

EXTRA!

(Telegrama)

CHICAGO, Ill., 23 birželio, 12:45 P.M.—Tardymas senosios SLA valdybos Gegužio ir kitų, prieš kuriuos per teismą ima indžionkšnia (drausmę) Pildomoji Taryba darbininkų legalio Susivienijimo seimo, tapo atidėtas iš pirmadienio į ši antradienį. Reakcionieriai uždarė savo mitingą šeštadienį, visiškai susidromalizavę. Mizara.

Reikalaujama indžionkšnio ant SLA izdo, kurį neteisėtai "globoja" senasis indžionkšnininkas Gugis.

Įsakymai būti teisme įteiktas S. Gegužiui, A. Mikalaukui, P. Jurgeliūtei, K. P. Gugiui, Dr. Klimui, Raginskiui ir Januškevičiui.

Mūsų, tai yra legalio seimo, reikalus atstovaus teisme Arthur ir Benjamin Bachrach advokatų firma, turinti ryšius su adv. Clarence Darrow'u.

Reporteris.

VIRS \$1,200 JAU GAVO KAIRIEJI BYLAI PRIES GEGUŽINIUS

CHICAGO.—Legalio S. L. A. (kairiųjų) Pildomajai Tarybai įplaukė aukų jau virš \$1,200 vedimui bylos prieš gegužinius reakcionierius. Vien Clevelandietis B. Kirsutakas aukojo \$50.00.

Delei Devenių-Ažunario \$25,000 paskolos, tulas delegatas Gegužio seime pasakė: "Vyrai, sukaskime kapą, ant jo pastatykime kryžių su mūka ir užmirkime Ažunario paskolą."

Tai tokiais keliais eina dešėtkai tūkstančių dolerių S. L. A. paskolų, kurias sukūso senoji taryba savo prielaidiniam.

S.

VEL SUOKALBIS PRIES SOVIETUS

PARYZIUS. — Šią savaitę šaukiama Čechoslovakijos konferencija Mažosios Santarvės politikai. Prie jos priklauso Rumunija, Lenkija, Čechoslovakija ir Jugoslavija. Konferencija rušiama neva prekybos reikalams sutvarkyti; bet tikrumoje svarbiausias jos tikslas yra geriau išdirbti planus karui prieš Sovietų Sąjungą.

Karo Veteranas Nužudė Visą Šeimyną ir Save

NEW HAVEN, Con. — R. C. Spang, buvęs Amerikos pasaulinio karo kareivis, pabėgęs iš New Yorko pamišėlių veteranų ligonbučio, išsivežė savo šeimyną ant augšto kalno palei New Haveną; numetė žemyn pačią ir keturis vaikus, visus juos tuo būdu užmušdamas. Paskui pats šoko žemyn ir užsimušė.

Už Gešeftus su Buožėmis Nusmerkė Mirtin Keturis

SAMARKAND. — Sovietiniame Uzbekistane mirtin pasmerkta trys viršininiai, Ali Kasimov, Ibragim Saripov ir Ivan Spiridonov, už ėjimą išvien su kūlokais (turtiniais valstiečiais), už davimą jiems visokių pirmenybių. Mirtin pasmerkta ir vienas kūlokas. Kiti trys kaltinamieji gavo po 10 metų kalėjimo. Prie teismuosius buvo virš 100 liudininkų.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. (First Lithuanian Workers' Daily) Išėina Kasdien, Apart Nedėdienių.

Laisvė

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Reikius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 148 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Birželio (June) 24, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

RYTOJ BROOKLYNE PRAKALBOS APIE S.L.A. SEIMĄ

Grasina Išdeportuoti 30 Darbininkų iš Erie

ERIE, Pa.—Vietinis ateivybės inspektorius J. L. Powers rengiasi deportuoti iš Amerikos 30 darbininkų už dalyvavimą demonstracijoje, mitinguose ir kituose darbuose, kur vadovavo Komunistų Partija. Inspektorius Powers lankėsi namuose trijų žmonių, kad išgaut iš jų liudijimus prieš drg. Guido Serio ir kitus komunistinius darbininkus. Tų žmonių klausimus jis savaip suklastavo. Vienas iš jų paskui padarė prisiektą paliudijimą apie inspektorius klasą.

Drg. Guido Serio sėdi kalėjime nuo gegužės 11 d., nes negalima gauti paskirtos \$25,000 parankos delei jo paleidimo iki teismui.

Kaip jo, taip ir kitų draugų darbininkų bylas veda Tarptautinis Darbininkų Apsisaynimas.

Gana Esą Darbininkui 4 ir Pusės Val. Miego

BILOXI, Miss.—Namy Savininkų Sąjungos suvažiavime, jų vadovas A. G. Schille perkūnavo prieš darbininkus, reikalaujantis 8 valandų darbo dienos. Kaip pavyzdį, jis nurodė moteris, kurios užsidariauja valydamos didnamius. Sakto, tos moterys taip ilgai dirba, kad tik keturias valandas ir pusę miegot teguana, o "ir tai gyvos."

Taip vergaujančių moteriškių, ypač našių ir nusenusių, yra šimtai tūkstančių Jungtinėse Valstijose.

Badavusis Bedarbis Krito 1-ą Darbo Dieną

TOLEDO, Ohio.—Bestumdamas "tačką" (wheelbarrow) badu mirė darbininkas Cl. R. Castle. Tai buvo pirma jo darbo diena po 9 mėnesių bedarbės ir badavimo. Darban stojų pusgyvis, ir darbas tuojaus jį užbaigė.

Didžiausia Bedarbė nuo 1922 Metų Rugsjūčio

NEW YORK.—Kapitalistinis finansų ir pramonės organas "Annalist" apskaitliuoja, jog dabar didesnė Amerikoj bedarbė, negu buvo bent kuriuo mėnuo nuo 1922 m. rugsjūčio mėn. Pažymima, jog bedarbė eina vis didyn.

Girtų Caristų Išmislas apie Komunistų "Suokalbį"

Berlynas. — Rusai caristai čia paskleidė gandus, būk tūli Amerikos komunistai, sykiu su vokiečiais ir "Maskvos žmonėmis" laiką "slaptus mitingus", Danzige; ten esą daroma kokie tai "baistūs suokalbiai" prieš Amerikos kapitalistus. Naujieji "raudonųjų žygiai" Amerikoj prasidėsia rugsėjo mėn.; kaip kad žabaloja girti caristai, tai amerikiečiai komunistai "gausią dar pusę milijono dolerių iš Maskvos."

Ir tuos caristų kvailiojimus išpausdina kapitalistiniai laikraščiai. Caristai gi pasirodė tokie sugrubnagiai, kad paskelbė net tokius vardus, kaipo Amerikos komunistų, kokių visiškai nėra.

"VEIKIMAS DIRBTUVĖSE!" SUDARO PAMATINĮ OBALSI AMERIKOS KOM. PARTIJOS 7-TO SUVAŽIAVIMO

Frakcijoms Pranykus, Suvažiavime Išsivystė Pamatinė Savikritika; Demonstracijos Turi Išreikšti Pajėgą Organizuoju Darbininkų; Kapitalizmas Negrius Pats Savaimė; Jį Turės Nugriaut Darbininkai; Turi Būti Išanksto Organizuojama Darbininkų Veikimas Prieš Naują Pasaulinį Karą, Nelaukiant Kokio "Stebūklo."

NEW YORK.—Amerikos Komunistų Partijos Septintame Suvažiavime sukėlė didelį entuziazmą perskaitytas laiškas iš kalėjimo nuo drg. Fosterio, Milnoro ir Amterio, kurie nuteisti tris metus kalėt, kaipo delegatai kovo 6 d. didžiosios bedarbių ir dirbančiųjų demonstracijos. Jų laiškas užgria tezius Partijos Centro Komiteto ir išdėsto būtinuosius Partijos darbus artimiausiu laiku.

Be kitų pasveikinimų, vienas buvo nuo septynių darbininkų, kurie pasmerkti 42 metams kalėjimo už organizavimą laukų ir daržų darbininkų streiko Imperial Klonyje, Californijoje.

Drg. Bedacht, raportuodamas vardu Partijos Centro Komiteto, pabrėžė frakcijų prastelinimą, organizacijos susivienijimą.

Bedarbių Suvažiavimo Pareiga

Is po dabartinio krizio kapitalizmas negalės pilnai atsistaiyti; toliau krizis eis dar gilyn. Tatal ypač turi laikyti domėj visos šalies bedarbių suvaž., kuris įvyks Chicagoj liepos 4-5 dienas. Jis turės pradėt neatlaidžią ir revoliucinę kovą už apdraudą bedarbiams, 5 dienų darbo savaitę, 7 valandų darbo dieną, prieš skubinimą ir prieš uždarbių kapojimus.

Darbas Senosiose Unijose

Kalbant apie steigiamas kairiasias unijas, šį darbą varydami, mes nieku būdu neturime užleisti veikimo senosiose Amerikos Darbo Federacijos unijose, o tūsti ten kovą už darbininkų ištraukimą iš fašistinių vadų intakos.

Dešinumo Pavojus — Neveiklumas

Unijiniame veikime didžiausias dešinumo pavojus pasireiškia tuom, jog daugelyj atsitikimų žodžiais priimama revoliucinė taktika, bet darbai pro pirštus praleidžiama. Tatal ypač tenka pasakyti kas link organizavimo darbuvietyse "šapy" komitetų, kurių skaičius neauga.

Partijoj vis dar tebėra ženklų baltojo sovizimo prieš negyvas. Ta yda turi būt kuo greičiausiai su visomis šaknimis išrauta.

Anglai Sužeidė Dar 500 Indusų Demonstrantų

BOMBAY. — Anglų policija buožėmis ir arklų kanopomis sužeidė 500 indusų, kurie, nepaisant valdžios uždraudimo, susirinko į demonstraciją aikštėje. Juos sušaukė Motiel Nehru, vadovas ramaus pasipriešinimo, nepritariantis spēkos vartojimui prieš Anglijos imperialistus. Bet demonstrantai smarkiai priešinosi, kovodami su policija. Ypač pasirodė narsūs vadinami "sikhai."

Sikhai iki šiol tarnaudavo kaip kazakai indiškoje Anglų komanduojamoje armijoje; Anglijai jais labiausia pasitikėdavo. Bet dabar sikhai virsta narsiausia kovotojais prieš pačius Anglus.

Žmogžudys Žinomas, Bet Nearestuojamas

CHICAGO.—Policijos vyriausybė sako žinanti, kas nušovė vietinio dienraščio "Tribune" reporterį A. P. Lingę; bet žmogžudis nearestuojamas. Susėkė, kad reporteris buvo nužudytas iš Frank Fosterio revolverio. "Frankis" pirmiaus priklausė Moranog gengsterių šakai, o dabar yra su Capone's gauja.

Rote Fahne' Redaktorė Įkalinta 9 Mėnesiam

LEIPZIG, Vokiet.—Augščiausias teismas pasiuntė devyniems mėnesiams kalėjimā drg. Evą Altman, buvusią atsakomąją redaktorę Vokietijos Komunistų Partijos centralinio organo "Rote Fahne." Jinai baudžiama būk tai kaip "šalies išdavikė" už tūlus straipsnius, tilpusius tame laikraštyje, šaukiančius darbo minias ir griežtesnę kovą prieš buržuaziją.

Visuotinas Streikas Cordoboj, Argentinoj

Cordobos miesto darbininkai, Argentinoje, paskelbė visuotiną 48 valandų streiką, išreikšdami pritarimą streikuojantiems gatvėkarių konduktoriams ir motormanams.

Pieno Darbininkų Streikas Youngstowne

YOUNGSTOWN, Ohio.—Prasidėjo streikas Brown Bonnell fabrikuose, kurie priklauso Republic Pieno Korporacijai. Geležies ir pieno darbininkų ūpas paklės po ką tik įvykusios konferencijos Metalo Darbininkų Industrinės Sąjungos. Si organizacija yra susiršius su Darbo Unijų Vienybės Lyga.

DETROIT. — Fordo kompanija pranešė, kad uždaro Dearborne ir Highland Parke savo dirbtuves iki 12. d. liepos. Šį dirbtuvių uždarymą pavadino "darbininkų vakacijomis."

PAŽANGIŪJŪ SLA NARIŪ DELEGATAI PLAČIAI AIŠKINS APIE KOVĄ SU REAKCIONIERIAIS CHICAGOJ

Taipgi Kalbės Žymus Kalbėtojas A. Bimba. Prakalbos Ivyks Miller's Grand Assembly Svetainėje; Ateikite Visi SLA Nariai Darbininkai į Šias Prakalbas; Vis Tiek, Koks Būtų Oras, Traukite į Šias Prakalbas.

Rytoj, birželio 25 d., Millers Grand Assembly, kampas Haveymeyer ir Grand Sts. Brooklyne, bus labai svarbios prakalbos apie SLA seimą. Pradžią 7:30 val. vakare.

Iš seimo sugrįžę pažangiųjų SLA narių darbininkų delegatai gyvu žodžiu nupieš, kaip ėjo kova pažangiųjų SLA delegatų su fašistais ir socialfašistais SLA seime Chicagoj. Prakalbos bus labai svarbios ne tik SLA nariams darbininkams, bet ir abelnai lietuviams darbininkams, nes Susivienijime darbininkų kova prieš fašistus ir socialfašistus yra abelnai lietuvų darbininkų kova prieš darbininkų priešus. Todėl į šias prakalbas turi atsilankyti ne tik visi SLA nariai darbininkai, kurie gyvena Brooklyne, bet ir kiti lietuviai darbininkai.

Apert delegatų taipgi kalbės ir drg. A. Bimba, kuris šiuo tarpu randasi Brooklyne. Prakalbas rengia Brooklyno SLA Darbininkų Narių Komitetas.

Uzbaigiamoji Sesija S. L. A. Legalio Seimo

CHICAGO.—Meldazio svetainėje ėjusis SLA didžiumos (kairiųjų) seimas baigėsi birž. 20 d. vakare, įgaliodamas savo Pildomąją Tarybą vesti bylą prieš senąją gegužinę policinę tarybą. Seimo delegatai grįžta į savo kuopas kovot prieš fašistus ir socialfašistus, kurie kalba SLA vardu ir laikosi jo turta.

Kada delegatas Mizara išdavė savo raportą iš pasitarimo su advokatais, pareikšdamas, jog kova bus ilga ir reikalinga lėšų,—kitas delegatas, berods, Urbonas, atėjo prie stalo ir dėdamas penkinę pasakė: "Tai mano atsakymas smurtininkams!" To pakako. Delegatai viens po kito nesė savas aukas — kas penkinę, kas dešimtinę ir net po 20 ir 25 dolerius. Kai kurie gal paskutinius savo skatikus atidavė.

Svetainėje buvo ir svečių, dagi ne SLA narių. Ir jie prisidėjo sava auka. Ir taip, trumpu laiku buvo sudėta 613 dolerių.

Toje pat svetainėje laike seiminio koncerto buvo sudėta 181 doleris su centais. Pridėjus gi aukas, kurios buvo atsiųstos seimui, kartu su sveikinimais, pasidarė virš devyni šimtai dolerių.

Baigus rinkti aukas vedimui bylos, delegatas Mizara sekamai charakterizavo šį įvykį: "Draugai, kada mes sėdėjome pas advokatą, buvome lyg nusigandę — kur reikės gauti lėšų vedimui bylos? Ir šalavieju buvo susirūpinę. Aš čia nedrįsau pasakyti, kad reiki a aukų! Draugai, leiskite dabar pasakyti, kad tos jūsų aukos, tai spontanišis protestas prieš uzurpatorius! Jos rodo visų bendrą norą, pasiryžimą organizaciją gelbėti. Kada mūsų delegacija grįš į New Yorką, kada grįš worcesteriečių delegacija — aš užtikrinu, kad mes rasime to pritarimo, kuris nusuks sprandus smurtininkams!"

Tai gi pagaliau, atsikratome ty, kurie organizaciją skaitė jų melžamąją kėrvute; kurie sutrempė narių teises ir delegatų krauju Auditorijos grindis laisvė.

Tiek apie tai. Dabar prie reikalo. Paskutinė seimo diena buvo užimta skaitymu gautų sveikinimų, svarstymu rezoliucijų, įpėsimų, įvairių kom. raportų išklausymu ir rinkimu Pildomosios Tarybos bei įvairių komisijų.

Priešpjetinėj sesijoje, beje, buvo pranešta, kad delegatės Bartininkienės, iš Akron, O., sūnus mirė. Ji tad turėjo apvelti prieš senąją gegužinę policinę tarybą. Seimo delegatai grįžta į savo kuopas kovot prieš fašistus ir socialfašistus, kurie kalba SLA vardu ir laikosi jo turta.

Svarstyta 190 kuopos rezoliucija, siūlanti, kad šis seimas pasiųstų reikalavimą kongresui įvest bedarbės ir senatvės pensijas. Priimta įnešimų komisijos siūlymas, kad šis seimas įsteigtų specialią fondą gynamui Susivienijimo nuo uzurpatorio ir smurtininko Gegužio šalkos—atėmimui organizacijos turto, kurį toji klika laikosi.

Susivienijimo centras, kaip ir ligi šiol, liekasi New Yorke. Kol bus atimta smurtininkų pasigrobtoji "Tėvynė", seimas nutaria leisti specialią biuletiną. Jo redaktorium išrinktas R. Mizara. Viršininkų algos sumažinta. Pav. senoji sekretorė Jurgeliūtė gavo algos po 65 dolerius į savaitę. Naujoji sekretorė Jeskevičiūtė gaus po 30 dolerių į savaitę. Prezidentas Bacevičius dirbs be algos, o izdininkui Salaveičiukui bus mokama tik po 20 dolerių į mėnesį, kuomet policinis izdininkas Gugis gaus po 85 dolerius į mėnesį. Daktaro kvotėtojo atlyginimas palikta toks, kaip ligi šiol buvo. Naujasis daktaras kvotėtojas yra Dr. M. Palevičius, iš Detroito. Kiti Pild. Tarybos nariai už sugaištą dieną, kai teks posėdžiauti, gaus tik po penkis dolerius. Taigi, ir jų atlyginimas kur kas mažesnis, negu buvo.

Reporteris.

Fašistai su Policija Šaudė Darbininkus Vokietijoje

ERFURT, Vokiet.—Pereitą penktadienį, kai darbininkai pradėjo staryt klausimus ir daryt pastabas fašistų mitinge atvirame ore, fašistai ir policija užpoelė darbininkus ir daugelį sužeidė, iš revolverių šaudydami į darbininkus.

BOSTON. — Pagal galutinai užbaigtą gyventojų surašą, Massachusetts valstija turi 4,964,972 gyventojus. Nuo 1920 metų ši valstija užaugo ant 512,616 gyventojų.

LAISVĖ, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription Rates: United States, per year... \$6.00 United States, six months... \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

APŽVALGA

Politiniai Kaliniai Reikalauja Knygu

Tarptautinis Darbininkų Apšvišinimas praneša: Pastaruoju metu simtai politinių kalinių, kurie randa...

ki į išsvajotą dievą ir jo "prisakymus." Jie religinius burtus naudoja palaikymui tamsi...

SLA Socialfašistai ir Fašistai Jau Ėdasi

Teroro pagelba prašalinus iš SLA seimo suvirš 200 pažangių delegatų, fašistai ir socialfašistai pasiliko ir laikė savo...

Del Biznio Lietuvos Fašistai Laužo "Dievo Įsakymus"

Lietuvos fašistinė valdžia stažni augščiau "dievo ir bažnyčios" įsakymu. Fašistinė valdžia yra išleidusi įstatymą, kad sekmadieniais ir šventadieniais...

Del švenčių įstatymo pakeitimo mūsų visuomenėje pasireiškė didelio nepasitenkinimo. Štalių kat. visuomenė birželio 1 d. susirinkimo nutarimu pasisuntė Ministerijai Kabinetai...

Jau socialfašistams "nemaloni atmosfera," nes, mat, socialfašistas Gugis, užimdamas "izdininko" vietą, turėjo atlikti prisiėkų su žodžiais: "Taip dieve man padėk."

O kas fašistams pagelbėjo tas religines priesaikas įvesti? Ar mažai prie to prisidėjo socialfašistai—Grigaitis, Bagočius, Jurgelionis? Jie tas religines priesaikas laikė prieš SLA komunistus ir pažangiuosius darbininkus.

Klerikalai dar norėtų "dvasinius interesus" palaikyti augščiau biznio interesų. Jie norėtų dar viduramžių gadyne gyventi. Bet biznio interesai verčia net pačią krikščionišką fašistinę valdžią, kuri turi padariusi sutartį su popiežiumi, spjauti ant visokių "šventenybių" ir "dievo prisakymų."

DENVER, Colo. — Colorados valstija gyventojų turi 1,033,156. Nuo 1920 metų iki dabar gyventojų priaugo 93,427. Denverio miestas turi 287,728 gyventojų. Nuo 1920 metų priaugo 31,237 gyventojų.

Kaip Ėjo S. L. A. Seime Pogromas

Rašo L. Pruseika

Utarninkas, 17 d. birželio. Priespietinė sesija. Svetainėje daug policijos ir šnipų. Atmosfera įkaitinta. Ponai bėgioja po stiečių. Strumskis, Stungis, Uvikas, Vitaitis. Gegužis pradeda kalbėti. Ir kaip tik tai jis taria pirmuosius žodžius apie savo mandatų komisiją, taj didesnė pusė sietahės sukyla. Iš visų pusų girdisi protestai: tu čia ne caras! Atsimink, kad čia nediktatoriaus! Reikalaujam vietos mandatų komisijai! Gegužis sėdasi. Visi sėdasi. Ponai bėgioja. Pasirodo policijos kapitanas. Kiek laiko praėjus, Gegužis vėl atsikelia ir taria: mandatų komisija jau pasiskirta. Bet jo žodžiai vėl paskesta griausmingoje protestų audroje. Pusė svetainės ant kojų. Ūžimas, protestai. Gegužis ir jo kliška bombarduoja naują protestų audrą. Aišku, kad opozicija nusitarė nenusileisti. Gegužio veidas visai sustingsta. Sėdasi. Jisai atsisėda ir vėl visi atsisėda. Tyla. Gegužis vėl pakyla su savo stereotipiska fraze apie mandatų komisiją. Ir vėl svetainė sprosta pasipiktinimu, neuamaldomu pasipiktinimu.

Ir taip viskas tęsiasi per kokią valandą laiko. Svetainė slenkta daugiau tamsių asmenų šniipskais veidais. Ponai taria, kaip čia pradėjus ekezekucijas. Rengiasi mesti. Policija laukia komandos.

Gegužis paskelbia, kad žaldo, Milerį, Jusių ir Petronį. Mesti. Mūsų šniipskai ant kojų. Ponijai siunčiama prakeiksmai. Policija kietai pačiumpa keturius delegatus. Kumsčios pradeda veikti. Gegužis, Strumskis rodo: tą imk, tą imk! Svetainė bžia. Jūs parazitai, jums tik rūpi mūsų pinigai.

Ponai gal manė, kad vadus išvedus gal bus ramu. Gegužis pakyla ir vėl išvemia tą savo frazę apie mandatų komisiją. Vėl didesnė pusė delegatų sustoja, vėl protestų audra. Kaip kas šaukia: vyk visus, bet savo komisijos nepaskirsi. Čia tau ne Lewiso karčiama. Šalin policija! Vėl pirštains bado į delegatus, kuriuos vyti. Moterys kovoja už savo vyrus. Palevičienė sukruvina. Policijos kumsčia darbuojasi nuožniau. Išveda naują eilę delegatų. Gegužis pakyla: mandatų komisija... Bet kaip tik taria tuos žodžius, tai vėl pusė svetainės sukyla. Sale manęs sėdintis buržuazinis reporteris sako: "išrodo, kad tuos bolshevikus nepajėgs išmesti. Tiek jau išmetė, o jų vis dar pilna." Jau dvidešimts minučių, kaip policija dirba, dirba šnipai. Išrodo, kad esi karbo vietoje. Fašistai nori išprokuoti muštynes. Gegužis laikinai prasišalina, tai Strumskis rodo, ką vyti laukan. Policija liepia sėstis. Susėdo. Pasirodo Gegužis. Jis vėl apie mandatų komisiją. Ir vėl ūžimas. Dabar jau moterys delegatės demonstruoja. Bet sukiliųjų eilės jau mažėja. Jau pasantro šimto išmetė. Mes dar sėdim ties reporterių stalu. Sale manęs stovintis policininkas sako: dabar jau bus tvarka. Nė, to tiek. Paskutinės opozicijos eilės eina karžygiškai paskui savo vadus. Vėl policija ir slogeriai tempia, muša, stumdo. O ponijai ant stiečiaus kvatoja, ploja. Isteriškos, žveriškos jų akys. Jie laidoja seimą. Nors ant griuvisių, bet valdyk. Prie reporterių stalo mes dar nežinom, kad daugelį delegatų nutempė kalėjiman.

Dabar ramu. Gegužis farizėjiškai užgieda, kad jisai nesitiekjo sulaukti tokių valandų. Bet jis ir jų kokusas tą pogromą suorganizavo. Policija neina iš svetainės. "Seimas" eina po šnipų ir policijos apsauga.

Svetainėje likosi keli mūsų delegatai informacijai tiksliai. Girdžiui, kad ir mūsų reporteris prašys laukan. Montvydas man sako: ne, ne, to nebus... Tuoj buvo.

Kaip tik išvyjo mūsų, tuoj kvaraba žino iš kur, iš apatinių sklepų sulindo naujų delegatų. Matyt, tą "rezervinę armiją" kepė, kaip blynus. "Pripiekuota konvencija." Gegužiniai žino, kaip Lewisas daro. Jie ant to meisteriai.

Ziūriu į pasilikusius delegatus. Jų nusistatymas dvejopas. Vieni nusiminę. Tai suklaidinti darbininkai. Bet herštai kvatoja, ramina savąją publiką. Praėjo kelios dienos ir dalis tu delegatų jau šaukė: jūs mus už nosies vedžiojat, čia tiktai lojeriai barasi, padėkite į gurba tą konstituciją su tais, kurie ją parašė...

Tai buvo Pyrro laimėjimas. Vienas iš išeinančių delegatų susuko: šis seimas yra kraujū susitepęs. Išėjęs mačiau, kaip sužeistą apalpusią Palevičienę vežė paš daktarą.

Sovietų Sąjungoj Trūksta Darbininkų

Penkmečio plano vykdymo pradžioje buvo daug kalbama apie jo didįjį reikšmę socialistinėje statyboje. Nemaža vietos užėmė klausimas apie nedarbo likvidavimą; buvo numatyta, kad penkmečio pabaigoje nedarbas smarkiai sumažės arba visai bus panaikintas. Tas klausimas jau dabar—antrais penkmečio metais beveik išristas ir stoja kitu savo šonu, t. y. kyla klausimas apie darbo rankų trūkumą. Jau dabar stoka darbo rankų. Darbo birža paliausota nuo bedarbių, jų jau nėra. Atidarant vis naujus fabrikus, naujus cechus fabrikuose, vis daugiau reikalaujama darbininkų, jo jų trūksta. Apie kvalifikuotus darbininkus ir kalbėti netenka, jų visą laiką buvo stoka. Paskutinėmis savaitėmis jau nebėra ir šių darbininkų (podbnoj sily). Kai kurie fabrikai, kad išplūdžius uždėtą darbą, ima darbininkus tiesiog iš gatvės, be biržos, jei tik jie profsąjungos nariai.

Daug darbininkų įsiliejo į fabrikus nuo arko, plūgo, akėčių, jie dar nepilnai supranta socialistinės statybos reikšmę, todėl jų tarpe nemažas nuosimtis "progulščikių" (išleikantys iš darbo). Paskutinių laiku visu aštrumu iškeltas klausimas apie kovą su "skrajokliais" (lietuvių). Šie—"skrajokliai", jieškodami vis didesnio uždarbio, eina iš fabriko į fabriką. Esant darbo rankų stokai, jie tuo naudojasi. Jiems padeda uždarbio nevienuodumas vienokios specialybės darbe. Pavyzdžiui, 4 skyriaus (razriado) šaltkaliai vienuo gaura 130 rub., o kitur iki 180 ir 200 rub. per mėnesį. Panašiai ir su kitos specialybės darb. "Skrajoklių" klausimas plačiai svarstomas spaudoje, nes "skrajokliai" trukdo darbą. Seni pramonės darbininkai duoda gana sveikus, konkrečius pasiūlymus kaip kitais, taip ir šiuo klausimu, nes pramonė jiems yra "gimtinė," o socialistinė statyba ypač brangintina. Vis tik kova su "skrajokliais" prie tokio užmokesnio nevienuodumo ir ypač prie darbo rankų stokos yra sunki. Prieš darbininkams) darbininkų valdžiai ir darbininkų partijai turi ateiti į pagelbą kaimo biednuomenė, kolektyvų nariai ir ypač spauda,—darbcorai ir selkorai. Klausimas kovos su "skrajokliais" turi būti visur ir visų statomas ir svarstomas visu aštrumu. "Skrajokliai" reikiški skirti į dvi grupes. Viena grupė—tai tie, kurie turi silpną politinį išsilavinimą, politiniai beraščai, o antra grupė apvienija visus įtariamos kilmės asmenis: "ryvačy", "lodyri", "progulščiki", buvusieji savininkai, buvusieji fabrikantai "kompanjonai" ir panašūs. Tokių galima rasti ir lietuvių tarpe.

Anglijos buržuazija išsigandus ir socialfašistų MacDonaldo valdžiai, stovėdama ant sargybos, iš kailio neriasi, kad tik išgelbėti Britanijos imperializmui. Jie 1928 m. išleido publikos saugumo bilij (įstatymą) ir kas prašizengs, tai bus deportuojamas iš Indijos. Gi tais "publikai" pavojingais elementais socialistai suranda komunistus ir juos sugriebė bruka laukan. Patarlė sako: "Skęstantis ir už britovos griebiasi," bet ne už britovos susitūrėti tiems parazitams.

Indijos Masių Sąmonės Bredrimas ir Komunistai Nežiūrint visokių painių iš buržuazijos pusės ir manevrų Britanijos imperialistų atstovo lordo Vyciroi (?—Red.), masės vis drąsiau pereina į ofensyvą. 1929 m. pabaigoj įvykęs Darbo Uni-

Indijos buržuazija išsigandus ir socialfašistų MacDonaldo valdžiai, stovėdama ant sargybos, iš kailio neriasi, kad tik išgelbėti Britanijos imperializmui. Jie 1928 m. išleido publikos saugumo bilij (įstatymą) ir kas prašizengs, tai bus deportuojamas iš Indijos. Gi tais "publikai" pavojingais elementais socialistai suranda komunistus ir juos sugriebė bruka laukan. Patarlė sako: "Skęstantis ir už britovos griebiasi," bet ne už britovos susitūrėti tiems parazitams.

Tos milijoninės masės, kurios kentė per istisus šimtmečius gyvulišką jų išnaudojimą ir žudymą, stoja po komunistų vėliava ir brukdami imperialistinius lupikus ima už pakarpos ir savą buržuaziją. Paskutiniai gincluoti išstojimai Peshawar srityse ir Bambay aiškiai rodo, į kurią pusę revoliucijos audra ima pūsti.

Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

INDIJOS DARBININKAI IR VALSTIEČIAI LAUŽO ANGLIJOS JUNGA

(Pabaiga)

Saklatvala (indusas Anglijos parlamente) vienoj iš pasakytų prakalbų skaitome: "Indų valstiečiai, gyvendami derlingoj žemėj ir dirbdami nuo ryto iki tamsiai nakčiai, į metus uždirba vos 6 dolerių, tai apie peną ir pusę dieną, bet valstiečiams uždėtos didžiai sios mokestys. Jie valdžiai atiduoda tris ketvirtadalius savo javų". Toliaus Saklatvala nurodo, jog "nenuostabu, kad apie 100 milijonų bado mirties akyse randasi. Indijoj nuolatinis badas siaučia, nuo kurio milijonai miršta. Per paskutinius 40 m. apie 40 milijonų indų mirė bado".

Anglai indų apšvieta nesirūpina. Jie vienam asmeniui į metus išleidžia 3 centus. Mat anglai supranta, kad kuo tamsesnės masės, tuo lengviau juos spausti ir naudoti. Indijoj iš šimto tik keturi temoka skaityti ir rašyti. Gi moterų vos viena iš šimto".

Industrijos darbininkų padėtis ne ką geresnė. Didžiausia pramonė Indijoj (panašus dalykas į vata), kur dirba keli šimtai tūkstančių darbininkų. Mokestis nuo 10 iki 17 centų į dieną, skaitant amerikoniškais pinigais. Anglijs pramonėj, kur dirba suvirš 70,000 moterų, joms moka tik 7 centus į dieną. Darbo valandų tankiai nežino rubežių ir nesąnitariskumas darbinietėse yra pašibaisėtinąs.

Safarovas keli mėnesiai tam atgal rašė "Pravdoj": "Liberalai (Gandhi, Nehru) besivadovdami su visoms išgalėms, nepajėgs sutūrėti revoliucinio judėjimo, kurie kapituliojas (?—Red.) Britanijos imperializmui. Jie stengiasi kaip nors paslėpti tą faktą, kad pamatinis revoliucinės pajėgos motyvas, kuris vis kyla, tai yra Indijos proletariatas, kas nebuvo 1919, 1922 m. Tatai aiškiausiai kalba paskutinių metų streikų lentelė. 1926 m. streikų buvo 129. Darbininkų streikavo 186,000. 1928 m. buvo 203 streikai ir 506,851 darbininkai streikavo. Gi 1929 m. trečiam ketvirtadalyje metų buvo 52 streikai ir dalyvavo 200,000 jūdų dirbtuvių darbininkai ir buvo nustota 1,725,000 darbo dienų".

Anglijos buržuazija išsigandus ir socialfašistų MacDonaldo valdžiai, stovėdama ant sargybos, iš kailio neriasi, kad tik išgelbėti Britanijos imperializmui. Jie 1928 m. išleido publikos saugumo bilij (įstatymą) ir kas prašizengs, tai bus deportuojamas iš Indijos. Gi tais "publikai" pavojingais elementais socialistai suranda komunistus ir juos sugriebė bruka laukan. Patarlė sako: "Skęstantis ir už britovos griebiasi," bet ne už britovos susitūrėti tiems parazitams.

Tos milijoninės masės, kurios kentė per istisus šimtmečius gyvulišką jų išnaudojimą ir žudymą, stoja po komunistų vėliava ir brukdami imperialistinius lupikus ima už pakarpos ir savą buržuaziją. Paskutiniai gincluoti išstojimai Peshawar srityse ir Bambay aiškiai rodo, į kurią pusę revoliucijos audra ima pūsti.

Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

cialfasistai, matė sau asmeninę naudą iš vergimo kolonijų. Bet nebuvo lemta socialistams masių klasinę sąmonę apėti ir leda, kaip komunistai atsistoję labiausiai nusikarstiję masę priešakin. Kada bolsėvikų vedamos masės sukūrė Rusijoj Sovietinių Respublikų Sąjungą, užvaldė šestą dalį pasaulio, didant briliantinius pavyzdžius, kaip nutrenkti ponus nuo savo sprandių, pastatant proletariatai padiktuoti, kaip turi būti vedamas darbininkų valstybės valdas, nuo tada imperialistų kiki ramaus gyvenimo dienos buvo padėtas galas. Indija, apsupta kaimynų, kur verda revoliucijos vulkanas. Tokioj milžiniškoj šalyje, kaip Činija, tik šiomis dienomis užsibagė Sovietų Kongresas ir frontuose revoliucinės armijos aplaiko dieius laimėjimus. Rašanti šias žodžius Chiang Kai-shek (J. V. imperialistų generolas) yra prispirtas komunistinės armijos ir bile dieną jo sostamiečiai gali pulti į revoliucionių rankas. Jau dabar po Činijos sovietų vėliava apimtoj teritorijoj randa si suvirš 35 milijonai gyvenijų.

Kitas kaimynas Indo-Azija kur viešpatuoja Francijos imperialistai. Ten irgi tirami virpa nuo masių revoliucinio grūstinio. Tik praėta savaitė Činijos revoliucioniariai puolė francūzų traukinį, kurio jie gabeno sugautus Indo-Azijos revoliucioniarius įkalinti ir idyti. Činijos revoliucioniariai savo draugus, kitos imperialistų kolonijos, paleido.

Trečias kaimynas Afganistanas. Ten praeitais metais Anglijos pinigais buvo padarytas sukilimas prieš tos šalies Emrą Amanalab (?—Red.), kur simpatizuoja S.S.S.R. Gi kila valandoj Afganistano valstiečiai gali sukilti ir nuversti Anglijos išpušta karalių, ir ve prie tokios kombinacijos ir netoli į šiaurvakarius randasi Turkestanas, kur yra Sovietų teritorija. E ketvirtos pusės netoli randa Arabija, kaip žinoma pernai ten buvo smarkus valstiečių sukilimas prieš Anglijos imperialistus ir jų tarnus sionistus.

Vot tokius kaimynus turint Britanijos imperialistams visai neįaukuo ir Indijos buržuazija su Gandhi priešakyj kinkos dreba. Gi Indijos darbininkams ir valstiečiams, turint tokius kaimynus, yra daug drąsos ir teigiamos talkos iš revoliucinio kaimyno.

Is Peshawar apielinkės tie kalni ereliai, kurie ant arklių užpuola Anglijos policijos punktus Indijoje, labai skaudžiai virpina nervus MacDonaldo valdžiai. Susidėjus situacija Anglijos kolonijose prie kapitalizmo merdėjimo namie ir pasaulinio kapitalizmo krizio iš vienos pusės ir socializmo greito augimo ir Sovietinės ekonomijos stiprėjimo S.S.S.R. ir iš trečios, santyki su istisus provincijų Činijoj pasiliovusavimo nuo kontr-revoliucinių generolų ir įsteigimo Sovietų valdžios: Indijos miestų proletariatas staciai stato reikalavimą septynių valandų darbo dienos ir pakelti algas, o valstiečiai reikalauja panaikinti taksas ir bedarbių reikalauja žemės, šaukdami: šalin Anglijos imperialistai! Šalin kelio baidyklė Gandhi, imperialistų bernas. Ir vis didesni masės renkasi po Indijos Komunistų Partijos vadovyta.

F. Abelt.

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

Indijos Kaimynai ir Paskutiniai Iyvkiai Prieš pasaulinį karą "gerose" Antro Internacinalo diene niekas iš kaukinių socialistų užsiminti nenorėjo apie organizavimą masių kolonijose. Socialistai, kurie šiandien yra so-

DARBININKŲ KALENDORIUS

Birželio 24 Berlyno fašistai nušovė ministrį W. Rathenau, 1922

24, 1930
Antradienis, Birž. 24, 1930
LAISVĖ
Puslapis Trečias

Gegužiui Nepavyko Apkaltinti ir Pasmerkt Aštuonis SLA Didžiumos Seimo Delegatus

Skundikų Kriminalis Įtarimas Supliuško; Advokato Borden-Bagdžiūno Smarkavimai. Teismabutyj Buvo Pilna Lietuvių, Kurie Domėjosi Šia Skandalinga Smurto Byla

CHICAGO, birželio 21. — Vakar įvyko byla 8 SLA seimo delegatų — Dr. M. D. Paleviciaus, Andriulio, M. Bacevičiaus, V. Tamo, M. Stalilionio, J. Miliaus, M. Zalduko ir J. Sarkiūno, kurie buvo areštuoti po išmetimo iš seimo virš 200 delegatų ir kuriuos pats Gegužis skundė.

ILD advokatai — Bentall, Goldman (ir dar vienas, kurio vardo nesužinojau) — pareiškė teisėjui, kad norėtų atskirti kiekvieną teistį. Teisėjas Heller pasakė, kad dėl laiko susitrimpinimo būtų geriau visus sykiu teisti. Jis pripažįsta tik vieną kaltinimą, būtent "be-tvarke". Kas delei įtarimo, kad kaltinamieji komunistai, tai atskiras dalykas. Gold-manas sutiko, ir prasidėjo by-la.

Kaltintojų — Gegužio ir kompanijos — advokatas Borden-Bagdžiūnas pasakė prakal-ba, padarydamas eilę išgal-votų kaltinimų apskustiesiems. Po jo kalbėjo advokatas Gold-manas, sumušdamas Bordeno "faktus."

Tardoma Gegužis
Pašaukta p. Gegužis, kuris apskundė kaltinamuosius. Jis pradėjo pasakoti ilgą "istori-ją," kaip paprastai jis atrijo-ja prieš sau nepatinkamus SLA narius. Vienas ILD ad-vokatų padarė pastabą, kad tai nesiriša su kaltinimais, nes čia nėra nieko, už ką būtų gali-ma bausti.

Teisėjas paaiškina, kad ne-ramumai konvencijose yra pa-prastas dalykas. Tai kyla ir kitur ir labai dažnai.
Borden tuomet susigriebia ir aiškina, kad kas tai gru-mojes Gegužiui ir būk buvęs išsiėmęs revolverį. ILD ad-vokatas Bentall pareikalauja įvardyti tą, kuris taip darė. "Tai didelis kaltinimas ir tu-rite įrodyti" — priduria Ben-tall.

Bordenas sako Gegužiui, kad jis parodytu, kuris kalti-namųjų revolveriu grumojes. Gegužis spiriasi. Jis, matyt, žino, kad tokis kriminalus kaltinimas nepareižti lengvai. Bordenas tuomet teisinasi, kad jam kas tai sakęs, jog buvę grumota.

Neišdegus tam sūviui, skun-dėjai paskui mėgina įrodyti, kad kaltinamieji delegatai ne-pasidavę policijai ir kelis po-licistus sumušę, sukruvinę. Įrodymui pasatė policistą, ku-riam, sako, "ranka sukramty-ta." Ranka šio policisto bu-vo aprišta, bet ar ji sužeista, nežinia. Užklausus, kuris kalti-namųjų mušėsi su policija, tariamas policistas atsakė, kad ranką jam perkandus moteriškė, kurios tačiaus jis nežinaš. Kas jį mušė, jis taip-gi nežinaš; jam rodo, kad moterys labiausia mušėsi. Vėl pasigirdo daug juoko. Poli-cistas bus daugiau šešių pė-dų augščio ir diktas vyras, re-tai kur kitą tokį galima rasti. Juokas yra tamė, kad mote-rys galėjo su juo muštis.

Ir šitas argumentas nuėjo nulekš. Skundėjai graibosi. Kaltina d. Milij. Gegužis ro-do jį pirštu.
"Ką jis padarė?" klausia vienas ILD advokatų.
"Atsistojo ant kedės ir ran-sius iškėlęs suuko" — aiškina Gegužis.

Bentall aiškina, kad jei ir būtų taip buvę, tai visgi nėra nusikaltimas, nes reta konven-cija be to apsieina.
Teisėjas neranda nieko nu-šalintino tokiam žygyje.
Jis dargi pridėda:
"Tik mirusių konvencijoj gali būti viskas ramu... Pa-darius tokį nuosprendį, toliau Chicagoj konvencijose būtų nelektina delegatams atsistoti ant rankas."

Paskutinės Pastangos

Matydami, kad visi jų pla-nai einą vėjais, skundėjai no-ri bent to, kad būtų tokis nuos-prendis, jog kaltinamieji ne-gali nieko skusti už jų areš-tavimą.
Adv. Bentall pasipriešina tam.

Teisėjas pareiškia, kad tok-is nuosprendis nesulaikytų nieko nuo skundimo kitų.
Borden reikalauja miestui viską pervesti, bet ir čia nie-ko nepeska. Čia jis piktai užsi-puola ant Bentallo užtai, jog šis jį pirštu parodė. Bentall gražiai ramina Bordeną. Teisėjas pastebi, kad "excit-ment" visai bereikalingas. Bor-denas betgi šaukia:
"Čia tau ne bolševikų miting-as. Nerodyk j mane pirštu!"

Jis taipgi kaltina ir advo-katą Goldmaną, kad šis būk labai užsiuolęs ant policijos kapitono delto, kad laikoma areštuotieji dargi be jokio kaltinimo. Jam betgi pastebėta, kad nėra reikalo čia tas kel-ti.

Goldmanas vėl aiškina, jog areštuotieji buvo laikomi ka-lėjime be jokių kaltinimų ir kada jis reikalavęs policijos kapitono išleisti juos po kau-ciją, šis paaiškines, kad Ge-gužis, ar seimo komitetas, dar jokio kaltinimo nepridavę ir delto po kauciją negalima iš-leisti.

Pagalios iš visko matyti, kad byla bus atmeta. Bordenas-Bagdžiūnas visgi spiri-asi ant savo pastatyti.
"The case is dismissed" — pareiškia teisėjas. Kaltina-mieji išsina. Bagdžiūnas pa-silikęs dar mėgina savo "point" praveisti, bet viskas veltui.

Beje, reikia pasakyti, kad kaip Gegužis drąsus rėkauti seime, taip jis bailus, kuomet reikia įrodyti daromi kaltini-mai. Pas jį tuojau dinga iš-didumas. Kalba jis prastai, painiojaš. Nesuriša galo su galu.

Reporteris.

Paskutinioji S. L. A. Didžiumos Seimo Sesija

Kaip jau buvo minėta, pereito penktadienio vakarą Meldazio svetainėje baigė paskutinę savo sesiją teisėtasis SLA didžiumos seimas. Seimas baigta išrinkti naujos Pildomosios Tarybos, visų komisijų ir delegatų įgalio-jimu Pildomajai Tarybai vesti SLA reikalus.

Perskaičius sveikinimus, pri-ėmus aukas ir taip pat apsvars-čius tam tikras rezoliucijas, sei-mas ėjo prie rinkimo pildomo-sios tarybos. Rinkimaj vėsta prisilaikant dabartinės kon-tinucijos, kurią sutempė fašistų ir socialfašistų klika, mitingav-us Chicago Lietuvos Auditorioj.

Pildomoji Taryba išrinkta vienbalsiai. Gegužis, Jurgeliūtė ir kiti senosios Pild. Tarybos nariai negavo nė vieno balso. Naujoji Pild. Taryba susideda iš sekamų: Bacevičius — pre-zidentas; Petronis — vice-preziden-tas; Jeskevičiūtė — sekretorius; Salaveičikas — išdininikas; Pale-vičius — daktaras kvotėjas; Ju-sius ir Joneikis — išdo gblėjai.

Baigus rinkimus atliktą tam tikros įvesdinimo ceremonijos. Išrinktieji vėrsininkai pasidė-dėjo saugoti SLA reikalus ir dir-bti jiems sulig geriausiu nusima-nymo ir išgaliu. Tas ceremoni-jaš baigus, svetainėje kilo truk-šmingai aplopdimentai. Čia jau pakviesta kalbėt naujasis SLA prezidentas Bacevičius.
"Gerbiemieji delegatai ir de-legatės," — pradėjo Bacevičius, — "jūs žinote, kad mums tenka užimti vietas prie nepaprastai sunkių sąlygų. Bet tasai ūpas, tasai delegatų pasiryžimas savo organizacijai dirbti ir drąsina mus. Vis delto, delegatai tegul neužmiršta, kad pradėtasis dar-bas nėra vienos Pildomosios Ta-rybos darbas. Reikia dirbti vi-siems. Dirbti taip, kad seka-mame seime organizacija turėtų narių dvigubai tiek, kiek ji turi dabar. Ypač reikia kreipt do-mės į jaunimą. Tai organizaci-jos pagrindas, jos ateitis. Dė-kuoju jums, delegatai ir delegatės už tą pasitikėjimą, kuri man pareiškėte. Nuo savęs galiu pasakyti tiek: darysiu viską, kad man pavestas pareigas tin-kamai atliktų."

Kalba vice-prezidentas Petronis: "Ant mūsų pečių sudėta sunkios pareigos. Padėkite mums tas pareigas eiti. Atmin-kite, delegatai ir delegatės, kad mes privalome stovėti, kaip koks mūras. Būkime vienybėje ir dirbkime, kiek kuris galime. Aš dirbsiu, kiek mano jėgos ir lai-kas leis."

Naujoji centro sekretorė Jes-kevičiūtė pareiškia: "Stengsiuo-si daryti viską, ką tik galėsiu. Žiūrėsimė, kad iš smurtininkų būtų atimta viskas, kas mums priklauso. Bet ir jūs, draugai delegatai bei delegatės, — kaip vieninai jūs dirbote šiame sei-me, taip pat vieninai dirbkite grįžę į savas kuopas. Mes tu-rim išjudinti plačiasias Susi-veijimo mases ir įtraukti jas naudingam darban."

Izdininikas Salaveičikas: "Dirbsiu su vis geriausiomis savo išgalėmis ir globosiu Susi-veijimo išda. Buvę izdininkai pas-veikėms nei klerikalų suruoš-tas skylimas. Taigi, ir at-vaizdas nebus svetimas istorijai dalykas.
Delegatai išsikirstė pakilusi ūpu. Spausdami vieni kitiems rankas, jie davė pažadą tešti pradėtą kovą ir nuvesti ją iki loginio galo — atėndimo organi-zacijos iš grupelės fašistų ir so-cialfašistų.
Taigi, seiminės kovos dabar pereis į plačiasias Susi-veijimo minias. Dar daugiau, su savim jos patrauks visą švarųjį ir ve-iklųj Amerikos lietuvių darbi-ninkijos elementą. Gegužinė griginė klika, kuri yra tiesiog-iškai atsakominga už tą, kas įvy-ko Chicagoje, — ji bus nublokš-ta į šalį. Lik būrelis reakcinų grašigaudų ir policisto' buožės garbintojų. Toji grupelė už sa-vės sudėgino visus tiltus, jį izo-liuota ir savam likimui palikta."
Rep.

NEW GUINEA SALOS. — Įvykus čia žemės drebėjimui, pasidarė didelės vilnys ant jū-rų, kurios paskandino 20 jūri-ninkų, esančių laively netoli krašto. Prie Guinea salos iški-lo iš jūrų dvi nedidelės salu-kės.
Pirmas Lietuvių Nuvažiuo- j Peru
Gegužės mėnesį pirmą sykį nuvažiuo iš Lietuvos emigran-tas į Peru — senovės inkų šalį. Iš viso emigravo per perėitą mėnesį 485 asmenys, daugiausia į Argentina — 200 žmonių, į Kanadą 82, į Braziliją 79, į Jungt. Valstijas 76.

Beje, reikia žymėti, kad pas-kutinės sesijos metu nuimta vi-šų delegatų atvaizdas. Kaip ir pats seimas, šis atvaizdas turi savos istorijos reikšmės. SLA istorijoj šis seimas bus vienas pačių svarbiausių įvykių. Daug

svarbesnis nei klerikalų suruoš-tas skylimas. Taigi, ir at-vaizdas nebus svetimas istorijai dalykas.
Delegatai išsikirstė pakilusi ūpu. Spausdami vieni kitiems rankas, jie davė pažadą tešti pradėtą kovą ir nuvesti ją iki loginio galo — atėndimo organi-zacijos iš grupelės fašistų ir so-cialfašistų.
Taigi, seiminės kovos dabar pereis į plačiasias Susi-veijimo minias. Dar daugiau, su savim jos patrauks visą švarųjį ir ve-iklųj Amerikos lietuvių darbi-ninkijos elementą. Gegužinė griginė klika, kuri yra tiesiog-iškai atsakominga už tą, kas įvy-ko Chicagoje, — ji bus nublokš-ta į šalį. Lik būrelis reakcinų grašigaudų ir policisto' buožės garbintojų. Toji grupelė už sa-vės sudėgino visus tiltus, jį izo-liuota ir savam likimui palikta."
Rep.

NEW GUINEA SALOS. — Įvykus čia žemės drebėjimui, pasidarė didelės vilnys ant jū-rų, kurios paskandino 20 jūri-ninkų, esančių laively netoli krašto. Prie Guinea salos iški-lo iš jūrų dvi nedidelės salu-kės.
Pirmas Lietuvių Nuvažiuo- j Peru
Gegužės mėnesį pirmą sykį nuvažiuo iš Lietuvos emigran-tas į Peru — senovės inkų šalį. Iš viso emigravo per perėitą mėnesį 485 asmenys, daugiausia į Argentina — 200 žmonių, į Kanadą 82, į Braziliją 79, į Jungt. Valstijas 76.

Beje, reikia žymėti, kad pas-kutinės sesijos metu nuimta vi-šų delegatų atvaizdas. Kaip ir pats seimas, šis atvaizdas turi savos istorijos reikšmės. SLA istorijoj šis seimas bus vienas pačių svarbiausių įvykių. Daug

THE IDEAL OPTICAL PARLORS

Išleista trisdešimt metų atgal. Visu laiku gyvavo šioj pačioj vietoj.
Mūsų reko-menduotojai — virš 400 Brooklyno daktarų, ku-riems mes a-kis egzami-navom, taipgi jų šeimynoms ir pacientams
PHONE Stagg 8342



NEPADALINAMA ATSAKOMYBE

Mes iširiame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVIGUBAS PATARNAVI-MAS UŽ VIENĄ MOKEŠTĮ.
Atneškite Mums Savo Akių Vargus
Jeigu Jūs esate kurčias ar neblivas, ar negalite skaityti bei rašyti, mums nėra skirtumo. Mes daugiausia remia-mės visuose atsitikimuose ant Retnoskopijos (tai yra ant ištyrimų sulig šešėliu).

JCS ATRASITE, KAD MŪSŲ KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ

DRS. SCHONGER & STENGER OPTOMETRAI

394-398 Broadway 331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS UZLAIKO DIDELE SVETAINE

tinkamą baliams, te-atrams, vestuvėms, prakalbos ir ki-tiems pasilinkami-nimo vakarams.
Lutvinas yra pla-čiai žinomas Eliza-betho ir apilinkėms miestų lietuviams ir svetimaudžiams. To-del reikale melžia-me kreiptis pas mus.
Greitai pagamina-me gardžiausius už-kandžius (Quick Lunch).
Taip pat užsilma-me pirkimui, pardavimui ir mainymų namų bei žemių (loty).
Real Estate License C-2728.
Elizabeth, N. J.
69 So. Park St. Tel.: Trinity 1045



"Laisvės" PIKNIKAS

Ivyks Sekmadienį 6 Liepos-July, 1930

Atvyksta Laisvės Choras iš Haverhill, Mass. ir Liaudies Choras iš Lawrence, Mass. Abu vadovaujami Pauliukaičio. Su šiais chorais atvyksta ir seseris Pauliukoniūtės

Piknikas atsibus toje pačioje vietoje, kur buvo praeitais ketveriais metais

ULMER PARK MUSIC HALL

PRADŽIOJE 25th AVE., BROOKLYN
Girdėjome, kad bus večių iš Wilkes-Barre, Scrantono, Shenandoah ir Minersville. Drg. Ig. Aleksiejus, iš Philadelphiajos, per telefoną pranešė, kad jie rengiasi masiniai traukti į šią iškilme.

Beje, bus d. L. Pruseika iš Chicago ir d. V. Žukas iš Detroito. Kas daugiau su jais atvažiuoja dar nežinome. Aišku, kad jiedu atvyks su grupe draugų.
Dalyvaus visos New Yorko apilinkės darbinikiški cho-rai. Bus žymiai kalbėtojų ir turėsime įdomių žaislų.

DVI DIDĖLĖS ORKESTROS PO VADOVYSTE PROF. RETIKEVICIAUS GRIEŠ LIETUVI-KUS IR AMERIKONISKUS SOKIUS BE PER-STOJIMO. TAI KUR GERIAU GALESITE PASISOKTI, KAD NE ČIA?

Parkas bus atdaras nuo 10 valandos iš ryto; muzika nuo 2 valandos dieną iki 12-tai nakčia

ĮŽANGA 50 CENTŲ YPATAI

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje

MES ISMOKINAM, kaip apsigiti su garsniu automobiliu; dailina j tris daly: 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti šaltį planų, kaip surasti sugedimus; kaip išardžius sustatyti. Tas viskas mokinama šiekvieno studento praktiškai, po priedūra instruktorų. 2. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalingiausia yra dabartinio automobilio. 3. Vadinjimas. Kaip pastoti ekspertu sofe-ru. Pabūję mūsų mokyklos kursu, turite pilną įmonę sustandoti vienu iš dviejų amatų: mechaniko arba soferio. Garantuojame lais-tus ir diplomą. Mokiname grynai lietuviš-kei ir angliskai. Kaina priimama viena. Atal-kite apsiūreiti mūsų mokyklą. Atidaryta nuo 9 iki 9 val., nedėld. nuo 10 iki 2 P.M.
NEW YORK AUTO SCHOOL
225 Second Avenue Kampus 14th Street New York, N. Y.

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABOKIUS IR BALZAMUOTOJAS

Užtikrinu, kad mano pataravimas bus atinkamiausias ir už priemamą kainą. Nulūdimu valandoj prašau kreiptis prie manęs.
1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.
TELEFONAI:
Bell _____ Oregon 5196
Keystone _____ Main 1417

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL

736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY
Išleista 26 metal
SEKIT LINDBERG
Išmokite geriausią mokamą industrija. Mūsų gabūs instruktoriai išmokin jus būti automobilių mechanikais, orlaivių inžinieriais, stytininkais; pardavėjais ir orlaivių stočių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba \$40-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką suliekskome darbą savo studentams. Klasės dienomis ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėliomis nuo 10-12. Kata-logas uždėkų.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS GYDOMA CHRONIKOS LIGOS

Kreipkitės į DR. ZINS, jeigu kenčiate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chroniškų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusilpimo, Galvosval-gio, Skilvio, Žarnų ir Mėšlazarės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuralgijos, Padidėjusių Liaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdu, Nosies ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sciaticos ir Strėnų Skaudėjimo. Jeigu jūs esate nesveiki ir nusimine, aš jums galiu pagelbėti. Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai gydoma naujaisiais, užgirtais mok-sliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Aš suteikiu Amerikos Atydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos priimamos.
PATARIMAI IR IS TYRIMAI DYKAI! X-Spinduliai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai
DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.
Specialistas Jau 25 Metai (Tarpė 4th Ave. ir Irving Pl.)
VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlijoj 9 A. M. iki 4 P. M.



Dar 4 metai Katorgos po Garsaus Pabėgimo 18 Politinių Kalinių

Rašo Šimonas M. Janulis

(Tąsa)

Pabaigėme ir tas dvi dienas ir mus atvedė į kambarį, kur jau radome dar keturis draugus, kurie kartu su mumis bėgo, ir kurie jau spėjo atbūti beveik tą patį, ką ir mes, nes juos pagavo ant rytojaus po pabėgimo. Už dviejų mėnesių sugavo dar vieną. Tokiu būdu iš 18 pabėgusių tik 11 ištruko laimingai į užrubežį, o septynis pagavo, bankino ir atidavė po teismo.

Kambarys, kur mus visus pabėgėlius atskirai laikė, buvo specialiai saugojamas padvigubinta sargyba ir ant nakties dar ir du kareivius pastatyta. Taip mes išbuvo atskirai du mėnesiu, ir visų buvo surakintos rankos ir retėžiai ant kojų. Taipgi ir visas jau buvo kitaip, negu pirma. Nei knygų, nei popieros, nei pašiukų mes negalėjome turėti. Kratas darydavo pas mus kasdieną. Kas vakarą apžiūrėdavo pančius, ar nenupjauti, ir langų geležines stangas, ar sveikos, o su lubomis jau baimės neturėjo, nes ant viršaus mūsų kambario buvo kitas kambarys, kur sėdėjo kriminalistai. Mus labai dabojo, kad mes neturėtume jokių susisėsimų su kitais kalinių nei raštu, nei ženkais, o apie susisėsimą su draugais ant laisvės, tai ir sapnuoti nebuvo galima.

Pagaliam atvedė ir septintą iš mūsų pabėgėlių, iš kurio mes sužinojome, kad reakcija baisi: organizacijos išardytos, o draugai, kurie išliko neareštuoti, pasislėpė ar išbėgiojo po visą plačiąją Rusiją, ir kad mums dabar kokios nors pagalbos laukti iš laisvės beveik negalima. Nusiminimas mūsų buvo didelis, bet visgi mes nenustojome vilties mėginti dar kartą ištrukti iš to pragaros. Man buvo labai žingeidus sužinoti, kas atsitiko su tais draugais, kurie iki šiol nesugauti. Ar laimingai jie pasiekė rubežį ar liko kur toliau sugauti ir dabar sėdi kur kalėjimuose po svetimomis pavardėmis. Ilgai negalėjau sužinoti, nes gromatos mums, pabėgėliams, jei ir ateidavo, tai neatiduodavo, ir mums parašyti buvo negalima nei per viršininko cenzūrą.

Taip praėjo apie 4 mėnesiai. Apie naujus 1909 metus atvarė ir mūsų kalėjimą didelę grupę politinių kalinių, apie 20 vyrų iš Dvinsko kalėjimo ir tvirtovės. Daugiausiai tai buvo nariai partijos socialistų-revoliucionierių, nutėsti ant ilgų metų katorgos už teroristinius aktus prieš valdžią. Tą partiją pripažindavo pavienį terorą ant caro žiaurių valdininkų, ir del jų tokios taktikos šimtai caro valdininkų-gubernatorių, kalėjimo viršininkų ir net ministerių buvo nugalabinta bombomis ir revolveriais per 1906-7 ir 8 metus.

Su jų atėjimu atgijome ir mes išnaujo ir vėl užžibė viltis laisvės. Tai buvo dikti vyrai, jauni ir pilni energijos, nes neseniai dar sugauti ir turėjo draugų ant laisvės, kurie dar nebuvo pagauti ir buvo pasirūžę bile kada aukoti net savo gyvastį, kad

išliuosuoti savo draugus. Kadangi kalėjime vietas jau buvo labai mažai, tai tuos visus draugus suvarė į mūsų kambarį, ir mūsų politinių jau pasidarė 28 tamė kambarių, kur paprastai buvo vietos del 15 žmonių. Bet tas mus nebaugino, atpenč, mes džiaugėmės tuomi, kad gavom naujų draugų į savo kambarį. Su atėjimu tų draugų viskas persimaišė. Mes pradėjome nepaisyti viršininko įvestos tvarkos, ir jei už tai mėgindavo kurį iš mūsų paimti į karcerį, tai mes net pasipriešinimą sukeldavome ir nebijojom jo bauginimų iššaudyti visus. Viršininkas neišdrįsdavo mus šaudyti, bet visgi kurį nužiūrėdavo kaltu, tai nubausdavo, pagavęs kur vieną apgavaičiu būdu.

Vieną sykį aš prasikaltau tuomi, kad sargas per durų langelį pamatė, kad aš turėjau peilį. Tai buvo baisus dalykas kalėjimo administracijai. Tuojaus pribuvo viršininkas su kareiviais ir sargais ir pareikalavo, kad aš atiduočiau peilį. Aš atsakiau, kad aš neturiu, ir jei sargas matė, tai tegul suranda. Prasidėjo krata, kuri tęsėsi per 2 valandas, bet peilio nesurado. Kalėjime turėti peilį, tai didžiausias turtas, nepakainuojamas jokiais pinigais. Nesuradę peilio, jie norėjo paimti mane į karcerį, bet sulaukė tokio pasipriešinimo visų draugų, kad kuogreičiausiai išėjo, uždarė duris ir padvigubino sargybą apie kambarį ir iš lauko.

Už poros dienų mane pašaukė į raštinę, sakydami, kad man atėjo siuntinys, ir kad man reikia pasirašyti priėmimą. Kadangi aš procečiais pirma gaudavau siuntinius su drabužiais ir šiek tiek valgio iš Vilniaus nuo p. F. B. arba iš Troškūnų nuo jos sesers, tai patikėjau ir nuėjau. Bet čia manęs laukė ne siuntinys, bet šeši sargai, kurie tuojaus ir nutempė mane į karcerį; bet mušti ar nedrįso ar nenorėjo.

Tokių ir panašių dalykų atsikartodavo tankiai, bet tai buvo niekniekis, apie kurį mes greitai pamiršdavome. Mūsų svarbiausia ir vienatinė mintis dieną ir naktį buvo, tai kaip nors išsprukti iš jų nagų.

Neužilgo po pribuvimo naujų draugų, pas juos atvažiavo keletas draugų ant pasimatymo, su dirbtiniais pasportais, būk tai giminės, ir jie gavo pasimatymą su jais, nors per grotas ir prie sargybos iš visų pusių. Jie nebuvo dar pabėgėliai, ir pagal įstatymus turėjo teisę kartą į mėnesį turėti pasimatymą su giminėmis. Man ir kitiems buvusiems pabėgime, pasimatymai buvo uždrausti visai. Nuo to pasimatymo pradėjo eiti susisėsimas su draugais ant laisvės ir budavojimas naujo plano masinio pabėgimo. Ši sykį jau buvo daromas planas ginkluoto pabėgimo. Galima buvo tikėtis ir auksų, nes ramiam pabėgimui jau nebuvo galima išgalvoti jokio plano. Administracija, jau kartą pamokinta, apžiūrėjo viską, kad panašių dalykų neatsikartotų. (Tąsa bus)

Kaip kur juos unija "laimėjo," bet tai buvo ten, kur darbdaviai jau ir taip mokėjo mažiau, negu unijos "nustatyta" ir dar panorėjo nukapati. Čia jau unijos vadai, noroms-noroms, buvo priversti pasipriešinti. Juk nariai moka po \$1 kas mėnuo, ir jeigu niekad nesipriešins, tai tada kiekvienam darbininkui bus aišku: "kokiems gi galams mokėti tas doleris, jeigu jie nieko nedaro, visai negina reikalus?—pastatys klausimą kiekvienas. Ot, todėl ir buvo keletas mažesnių susirėmimų, kuriuos neva unija laimėjo. Bet vadai U.T.W.U. streikų bijosi tiek pat, kaip ir darbdaviai. Griebiasi už jo tik tada, kada jų unijai pavojus, o ne tada, kada darbininkų algos kramtomos ir reikalai bloginami. Valandos buvo pailgintos, Užėjus nedarbui, vėl darbdaviai tuos viršlaikius panaikino, o Gunning nors sr kelias darbininkais operuoja dirbtuvę, bet verčia dirbti tuos viršlaikius, reiškia, nori 11 val. darbo laiką palikti ant visad.

Wallace Silk Co. Streikas. Šios dirbtuvės savininkas ponas Wallace nepanorėjo nei U.T.W.U. unijos; jis pradėjo vyti laukan visus unijistus, ir keli mėnesiai atgal U.T.W.U. iššaukia ten streiką. Bet streikas visai nevedamas, darbdaviai ima, kaip ir pirmiau, darbininkus-streiklauzius ir dirba pilnai. Unija nedaro jokių pikių, tai kokis gi čia streikas? Unijistus išvedė iš darbo laukan, gi dirbtuvę leidžia laisvai operuoti.

• Buvo streikas ir pas Allchuler Bros. Ir ten be tvarkos. Ir ve kas dar žingeidus, kad ne tik streikus neveda kaip reikia, bet ir streikuojanti darbiniai negauna iš unijos beneficio (mokesčio laike streiko). Kad ir Wallace darbininkus išvedė į streiką tik tam, kad apgynus uniją, ir tuom pat kartu toji pat unija jiems nemoka. Iš centro didieji ponai pareiškė, kad kaip Wallace, taip ir Allchuler Bros. streikai yra nelegališki, nes be viršininkų leidimo paskelbti, tai yra, be nacionalio ofiso. Mat, tokia čia jau unija: nariai turi teisę mokėti dolerius ir įvairius asementus, bet daugiau teisių jie neturi. Jeigu vadų bus malonė, pasakys streikuoti—tai streikuok, o jeigu ne, tai ir ne, nepaisant kokiose sąlygose.

Nonpareil Silk Co. streikas. Minimos kompanijos yra dvi fabrikos. Vieną apie 4 savaites atgal uždarė, gi abi dirbo jau tik dienomis per kokias 7 savaites, dvi dienas ir pusę dienos pakaitos darbininkai ir dvi ir pusę nakties. Paskiau uždarė vieną. Dabar dvi savaitis atgal kompanijos prezidentas p. J. McGinley pareiškė, kad jis yra priverstas nukapati dieniniam po pusę cento ant masto, o naktiniams po centą. Nariai, atsivėlgdami į baises bėdarbes, balsavo priimti nukopijimą dviem trečdaliais balsų ir reikalauti atgal, kaip nors kiek pagerės. U.T.W.U. unijos vadai šiūom kartu pasirodė "kairūs," pareiškė, kad narių balsavimas nieko nereiškia ir jie nukapojimo nepriims.

Darbdavis paleido vieną fabriką dienomis ir naktimis per savaitę laiko, kad išdirbų darbus. Na ir dirbo darbininkai, kad palengvinus savo išnaudotojams prieš juos kovą. Dalykas ve kame: abi dirbtuvės turi apie 225 darbininkus, iš dirbtuvės, kuri uždaryta, jau 4 savaites iš jos visus vorpus (siūlų metmenų ritimus) suvežė į šią, ir čia dabar dirbo visu smarkumu per savaitę, kad išbaigus juos. Kartais vienas ritimas kainuoja kelis šimtus dolerių, gi šilkas stovėdamas genda, ir jeigu darbininkai streiką paskelbia ūmai, tai darbdavis turi arba priimti jų reikalavimą arba pjauti tuos siūlų ritimus ir vežti kur nors į kitą fabriką, kad juos išdirbtų. Išpovimas padaro darbdaviams daug nuostolių. Tai ir čia ponas McGinley, kad išvengus to, rengdamasis kirsti algas, pirma už-

darė vieną, ten išdirbo ritimus, o kelis likusius atvežė į kitą savo fabriką ir čia pabaigė, o dabar vėl, kad šioje išbaigus, paleido per savaitę dienomis ir naktimis ir čia vėl veik išbaigė visus ritimus—reiškia gerai prisirengę kovai. Gi U.T.W.U. vadai ne tik tam nepastojo kelio, bet dar padėjo. Kada nepriėmė nukirtimo, tai buvo vienatinė išeitis skelbti streiką. To nepadarė, bet leido darbdaviui per savaitę dirbti dienomis ir naktimis.

Darbdavis per vietas kapitalistinį laikraštį paskelbė 7 d. birželio, kad visi jo darbininkai susirinkti į dirbtuvę 9 d., 2 val. po pietų. Susirinko 9 d., 2 val. Jis dabar jau ėjo toliaus. Ne tik kad paantrino nukapojimą algos, bet pareiškė, kad fabriką paleis darban už koki mėnesio ar kito, ir daugiau neturės reikalo ir nesiskaitys su jokia unija bile šakos darbo, kad dirbtuvė bus "open shop" ir kad kiekvienas darbininkas turės tiesiogiai reikalą su juom, jokių komitetų daugiau nepripažįsta.

Štai tiau, Jurguti, ir devintinis! Kol buvo negana prisirengęs, tol jis reikalavo nuo darbininkų priimti tik nukapojimą algos, o kada jau U.T.W.U. vadai leido jam gerai prisirengti, tai tada davė ir jiems "kiką" į sėdinę. Taip ir yra. Prieš N.T.W.U.—darbininkų ir del darbininkų uniją, darbdaviams buvo reikalinga reakcija U.T.W.U., kad sudemoralizuotų darbininkų mases. Kada tą darbdaviai atliko, tai nenori, kad jiems po kojų piltųsi ir reakcinė U.T.W.U.

Darbininkai, išklauzė tą McGinley pareiškimą, nuėjo į U.T.W.U. 1660 lokalo svetainę ir ten atlaikė susirinkimą. Vienbalsiai atmetė darbdavio reikalavimus ir atsakė daugiau eiti į dirbtuvę pavieniais, arba visi turėti su juom konferencijas, bet pavedė, kad visus reikalus vestų unijos komitetas. Ir kad apie tai laišku

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

DETROIT, MICH.
ALDLD 52 ir LDSA 17 kuopos rengia ekskursiją į Put-in-Bay, nedėlio, 29 d. birželio. Laivas apieis First St. prieplauką 9 val. ryte. Nesivėluokite, nes laivas išplauks paskirtu laiku. Bus progą smagiai laiką praleisti ant tyro oro ir vandens. Visi nariai šių organizacijų ir pritarėjai kviečiami dalyvauti; kurie galites, atnekitė anksčiau pagelbėti tikietus pardavinėti.
Komitetas (148-149)

PHILADELPHIA, PA.
ALDLD 47 kuopos susirinkimas bus seredoj, 25 d. birželio, Ūkėsų Klube, 3138 Richmond St., 8 val. vakare. Visi nariai atnekitė, yra svarbių reikalų. Pasistengkite ir mokesčius užsimokėti.
Sekr. K. Vainer.

CLEVELAND, OHIO
ALDLD 22 kp. susirinkimas įvyks 26 d. birželio, ketverge, 8 val. vakare, Gradin Hall, St. Clair Ave. Dalyvaukite visi nariai. Kurie dar nesate užsimokėję už 1930 metus, atsineškite mokesčius, gausite naują knygą — Politinės Ekonomijos Pamatali. Taipgi turėsite prisirengti prie IV Apsker. suvažiavimo, kuris įvyks Clevelande; reikės rinkti delegatus, ir daug kitų svarbių reikalų aptarti.
Atminkite, kad šitas suvažiavimas paskutinis, kuriame galėsite užsimokėti mokesčius, o neužsimokėję tapsite suspenduotais.
(148-9) Kuopos Raštininkas.

5 DIENOS ANT VANDENYNO
PER CHERBOURG — 6 PER BREMEN —
keliaujant iš Lietuvos ir į
LIETUVĄ
Greičiausiai garlaiviais
BREMEN
IR
EUROPA
arba populiariu ekspre-
simu garlaiviu
COLUMBUS
Informacijų klauskit pas
vietinį agentą arba
NORTH GERMAN
LLOYD
57 B'way, New York.

mažėjo ant kokių 4,000 darbininkų skaičius.
John J. Lenox.

Lietuvė Fotografistė
Fotografuoja, Didim ir Malajvų
Visokiom Spalvom Parveikiam
Studija atdara kiekvieną dieną ir
nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietų.

MARGARETA VALINCUS
Room 32, Weitzmann Bldg.
Public Square
WILKES-BARRE, PA.

TAI TIE SVELNŪS
CIGARAI

VARDU
MENDELO

Kurių Jūs Pagaidevotė
Padirbti iš suderintų Havana
tabakų. Vidury vien tik iš
importuotų tabakų.

KAINA PO 10c IR DAUGIAU

ISBANDYKITE SIANDIEN

Juos Išdirba

STANLEY PAUL

1035 Spring Garden Street
Philadelphia, Pa.

Sulig reikalavimo, šios cigarų
taipgi ir per paštą išsiunčijome,
kaipje užsakymas (orderis).

Bell Phone, Poplar 7545

A. F. STANKUS

GRABORIUS-UNDEBTAER

LIETUVIS GRABORIUS

NOBINTIJEI GERIAUSIO PATAISAVIMO IR UŽ ŽEMĄ KAINĄ, SU LIGIOMI VALANDŲ SAUKITES PAS:

JONĀ PETRUSKEVIČIŪ

162 Broadway

Rezidencija: 13 W. 3rd Street

SO. BOSTON, MASS.

Tel.: So. Boston 034-W

NAUJAUSIOS MADOS

FORNISIĀI

Didžiausias Pasirinkimas Už
Specialiai žemas Kainas

PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and
KITCHEN SUITES

Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas

Kaina žemiausia — fornisiāi garantuojami.

Galima pirkti ir lengvomis išmokesčiais.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

198-200 GRAND STREET

Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y.

Tel., Greenpoint 2372

Valandos: nuo 8-nių ryto iki 9-nių vakaro

LEHIGH VALLEY SRTIS

Kaip Yra su Eastono Silko Audėjų Organizacija?

Apie du metai atgal Eastone ir Phillipsburge prasidėjo tvėrimas tarpe silko pramonės darbininkų klasinės unijos — Nacionalės Audimo Darbininkų Unijos (National Textile Workers' Union). Buvo keliose fabrikuose jau susitvėrę branduoliai, buvo laikomi vieši susirinkimai, prakalbos ir t. t. Bet darbininkai nelabai ukvatino į organizaciją; vieni manė, kad jiems ir taip gerai, gi kaip kurie, ypatinai amerikiniai darbininkai, nelabai dėjosi prie N.T.W.U., nes tai yra kovinga organizacija, ir jiems tada atrodė per daug radikale.

Kad tam darbui pastojus kelią, pribuvo organizatoriai nuo reakcinės United Textile Workers of America Unijos, kuri yra dalis A. D. F. Viena, ant daugelio paveikė tas susidėjimas jos su A.D.F. "Oho, tai bent unija, dalis A. D. F." — kalbėjo. Antra, kadangi jau nuo pirmiau tam tikri darbininkų skyriai: "loom-fiskeriai," "vorperiai" ir "tvistieriai" buvo nariais U.T.W.U., tai daugelį paakstino tas dėtis prie jos, o ne prie N.T.W.U. Trečia, U.T.W.U. turėjo tinkamesnius organizatorius, nes N.

T. W. U. tuomi kartu vesdama streikus New Bedforde, Fall River ir Gastonijoje, buvo pasiuntus savo gabiausias veikėjas. Ir taip U. T. W. U. nugalė N. T. W. U., suorganizuoja ir audėjus į jos 1660 lokala, apimantį Eastono ir Phillipsburgo audėjus. Darbdaviai nesipriešina šiai unijai, prima ją ir tampa unijinės dirbtuvės, viso devynios ar daugiau.

Alga

Išrinktas komitetas išdirbimui algos sąlygų ilgai dirbo (?—Red.), pagaliau tapo išdirbita, vienok nebuvo dedama pastanga, kad priverstus tuos darbdavius mokėti tą unijinę mokesčį ant masto. Tik trys fabrikos mokėjo tą mokesčį, ir tai ne todėl, kad tą būtų išreikalavus U.T.W.U., bet todėl, kad unijos algos komitetas nustatė, kad tokios algos turi būti, pasiroemiant ant Nonpareil Silk Co. Stewart ir Maryland. Gi kitur mokesčio mažiau po centą, du ant masto. Tos pačios unijos, to paties lokalo 1660, vieni nariai vienur dirbo ir dirba tuos pačius darbus neva pagal "unijos" nustatytą algą, kitur pikiu centu arba dviem.

Streikai

Per pastaruosius 12-ką mėnesių buvo ir keletas streikų.

Valandos

Abelnai nuo seniau čia darbininkai dirbo ant dviejų pakaitų, dienomis po 9-nias valandas ir subatoje 5; viso 50 valandų į savaitę; naktinė pakaita po 10 valandų, per 5 naktis (nedirbdavo subatos ir nedėlios naktis), taipgi 50 valandų savaitėje. Kol buvo taip vadinama "bizė," tai darbdaviai norėjo, kad valandos būtų pailgintos, neva "overtime" (dirbti viršlaiki). U. T. W. U. su tokiu darbdavių reikalavimu sutiko ir darbininkai buvo priversti dieniniai dirbti vieton 9 valandų jau 10; naktiniai vieton 10 valandų, jau 11 valandų. Jeigu paimti atydon pietų laiką ir darbo pasiekimą ir taipgi pasiekimą iš darbo namų, tai tas viskas paimdavo daugiau kaip 12 valandų į parą. U.T.W.U. vieton būti irankiu darbininku, kad kovojus už trumpesnes darbo valandas ir didesnį mokesčį, tai tik prasidėjo prie pratęsimo ilgesnių darbo valandų ir nustatė algos augstumą ne sulyg gyvenimo reikmenų, bet pagal darbdavių nustatytą, gi darbininkai turi už "malonumą" mokėti unijai kas mėnuo po \$1 ir dar įvairius pomirtinius mokesčius.

Streikai

Per pastaruosius 12-ką mėnesių buvo ir keletas streikų.

McKEES ROCC

A. L. D. L. D. 40
gia draugišką išva
želio 29 d., ant Vi
mos, Pittsburgh,
draugai norėsite
vaziavime, tai kel
kantis: iš Pittsb
karj num. 30 a
kampos Liberty A
wix St.; reikia
Wind Gap Rd. I
i kairę vieną blo
te i W. Prospect
eiti tiesiai, kol p
kuotas kelias; to
rašte keliuką, ku
apie 50 pėdų ra
mo vieta.

A.L.D.L.D.

Pennsylvanijos Kom. Partijos

Pennsylvanijos
munistų Partija
kandidatus į ju
tes. Kandidatai
ti ir dabar juos
tinti. Tam tiskl
kia konvencija,
pos 13 d. 10
Men's Hall, Re
Visos darbinin
zacijos privalo i
tus ir pasiūsti į
Visų darbinink
jų pareiga pris
darbo ir pagel
ty Partijai darl
zinome, kad Ke
nia darbuojasi e
cinkų labo, tod
kų pareiga pag

HARRISON-KI

A. L. D. L.
ir L. D. S. A.
sibuvo bendra
Nutley, N. J.
kė pusėtinai b
kėtais daug d
priežasties a
daugelis pabie
silankiusieji, i
patenkinti. A
—šoko iki vė
pasinekuojam
tama ir dra
Choras iš Nev
vyste B. Salin
keletas doler
rie taipgi bei
bininkškieiems
Linkėtina, n
nės į darbi
gimus lanky
giausia.

Rezoliucija

ma Kapital

H. Power

Ele

Delto, kac
Joe Carr, ke
toriai, kalbė
darbininkų
gino juos vi
va prieš ju
bar laukia r
dėj. Jie y
nime prie
to insurrekt
sena įstaty
jei kaltinan
tintu.

Ši barba
kapitalistų
ninkams o
unija, nes
lygi prieš
vygas, yra
sai bijo vie
klasės org
kėsinimas
ir karingu
ninku klas
sąmoningų
masinis sp
klasės išv
Vanzetti n
Dabartin
kėsinimo

McKEES ROCKS, PA.

A. L. D. L. D. 40 kuopa ren-
gia draugišką išvažiavimą bir-
želio 29 d., ant Vitkausko far-
mos, Pittsburgh, Pa. Kurie
draugai norėsite dalyvauti iš-
važiavime, tai kelrodis yra se-
kantis: Iš Pittsburgh imkite
karą num. 30 arba 31, ant
kampe Liberty Ave. ir Stan-
wix St.; reikia važiuoti iki
Wind Gap Rd. Išlipus, paeiti
į kairę vieną bloką ir pasukti
dešinėje į W. Prospect Ave., tada
eiti tiesiai, kol pasibaigs bru-
kuotas kelias; ten, po kairei,
rasite keliuką, kuriuo paėjus
apie 50 pėdų rasite išvažiavi-
mo vietą.
F. Rodgers,
A.L.D.L.D. 40 Kp. Org.

**Pensylvanijos Valstijos
Kom. Partijos Konvencija**

Pensylvanijos valstijos Kom-
unistų Partija šiemet stato
kandidatus į įvairias valdvie-
tes. Kandidatai jau nominuo-
ti ir dabar juos reikia užtvir-
tinti. Tam tikslui Partija sau-
kia konvenciją, kuri įvyks lie-
pos 13 d., 10 val. ryte, Red
Men's Hall, Reading, Pa.

Visos darbininkiškos organi-
zacijos privalo išrinkti delega-
tus ir pasiūsti į šią konvenciją.
Visų darbininkiškų organizaci-
jų pareiga prisidėti prie šio
darbo ir pagelbėti Komunistų
Partijai darbuotis. Juk visi
žinome, kad Komunistų Partija
darbuojasi dėl visų darbi-
ninkų labo, todėl ir darbinin-
kų pareiga pagelbėti Partijai.
Org.

HARRISON-KEARNY, N. J.

A. L. D. L. D. 136 kuopos
ir L. D. S. A. 125 kuopos at-
sibuvo bendras išvažiavimas
Nutley, N. J. Žmonių atsilan-
kė pusėtinai būrys. Buvo tik-
tėtasi daug daugiau, bet, iš
priežasties apyprascio oro,
daugelis pajūjo lietaus. At-
silankiusieji, matyt, buvo visi
patenkinti. Mylintieji šokius
— šoko iki vėlavai vakarų; kiti
pasišnekučiavo su savo pažis-
tamais ir draugais. Sietyno
Choras iš Newarko, po vadov-
ystės B. Šalinaitės, sudainavo
keletą gražių dainelių, už ką
Sietynui ir mokytojai, varde
minėtų kuopų, tariame ačiu.
Lietuviškos ir angliškos kal-
bos buvo pasakyta prakal-
bos. Idant pagelbėti drau-
gams, kurie kovoja už geres-
nį būvį, buvo renkamos au-
kos. Tarpt. Darbininkų Ap-
siųtimui surinkta aukų \$15.
Visiems aukotojams ačiu. Liks
keletas dolerių uždarbio, ku-
rie taipgi bus paaukoti dar-
bininkiškiems reikalams.

Linkėtina, kad ateityje žmo-
nės į darbininkiškus paren-
gimus lankytųsi kuo skaitlin-
giausia.

Korespondentas.

**Rezoliucija Prieš Pasikėsi-
mą Kapitalistų Pasiųst M.
H. Powers ir Joe Carr į
Elektros Kėdę**

Dėlto, kad M. H. Powers ir
Joe Carr, komunistų organiza-
toriai, kalbėjo negrų ir baltų
darbininkų susirinkime ir ra-
dino juos vienyti į bendrą ko-
vą prieš jų samdytojus, jie da-
bar laukia mirties elektros ke-
dėje. Jie yra kaltinami ragi-
nime prieš sukilimo, "inciting
to insurrection," už ką pagal
seną įstatymą reiška mirtį,
jei kaltinamasis tampa apkal-
tintu.

Ši barbariška ataka pietų
kapitalistų prieš teisę darbi-
ninkams organizuotis į vieną
unią, neskiriant rasų, ir ko-
voti prieš nepakenčiamas są-
lygas, yra ženklas to, kaip bo-
sai bijo vienybės ir darbininkų
klasės organizacijų. Šis pasi-
kėsimas nužudyti du jaunus
ir karingus kovotojus darbi-
ninkų klasės yra reikalas visų
sąmoningų darbininkų. Tikrai
masinis spaudimas darbininkų
klasės išvengs antrą Sacco ir
Vanzetti nuotikį.

Dabartinė banga pikto pasi-
kėsimu ir persekiojimo ko-

vingų darbininkų, pasireišku-
si nuteisime septynių jaunų
darbininkų ant 117 metų ka-
lėjimo Gastonijoje, delei jų
drašos organizuoti unią, ku-
rių tarpe yra ir Fred Beal, ku-
ris, kartu su Auto Workers
Union organizatorium, buvo
areštuoti Pontiac, Mich. (kurį
kontroluoja General Motors
Korporacija), kur Beal ir da-
bar laukia teismo po \$10,000
kaucijos; įkalindami Fosterį,
Amterį ir Minorą ant trijų
metų delei jų drįsimo pareikš-
ti reikalavimus New Yorko be-
darbių, deportavimu šimtų ko-
vingų ateivių darbininkų; at-
kartotinu lynčiavimu negrų
darbininkų visoj šalyj—nesu-
stabdys darbininkų klasę nuo
stojimo į organizacijas, bet
bus priežastis padvigubinimo
energijos mūsų kovoj prieš
kapitalistinį skurdą.

Mes reikalaujame laisvės
del M. H. Powers ir Joe Carr!
Mes reikalaujame paliu-
suoti Fosterį, Minor ir Am-
ter!

Mes reikalaujame laisvės vi-
siem klasių kovos kalniam!
Mes kovosime delei solida-
rumo visos darbininkų klasės
prieš kapitalistų klasę.

Mūsų organizacija prisizada
neperstojančiai kovoti prieš
žudymą Powers, Carr, ir dirbs
nenulstančiai, kad sumobiliza-
vus dideles mases darbininkų
delei apgyimto tų draugų,
ir visų kitų mūsų klasės kovo-
tojų kalinių.

Augsčiausias Prieglaudos Liet.
Am. 47 Kuopa.

Sekr. J. Vaitkevičius.
5768 Addison Ave., Detroit,
Mich.

Aukojame \$10.00 delei ve-
dimo Powers ir Carr bylos.

Suvažinėjo žmogų

LAZDIJUOSE birželio 3 d.
žmonės vežė su talka malkas.
Važiuojant rističia nuo kalno,
nukrito nuo malkų vežimo pil.
Markelis, kurį kitas su malko-
mis vežimas pervaziavo. Sun-
kiai sužeistas Markelis nugaben-
tas Kauno miesto ligoninėn.

**Nuteisė 8 Falšyvių Pinigų
Dirbėjus Portugalijoje**

LISBON.—Pasibaigė Por-
tugalijoje pagarsėjusių falšy-
vių pinigų dirbėjų teismas.
Šioj pinigų dirbimo šaiškoj
priklausė žymūs žmonės, to-
del byla tęsėsi penkis metus.
Juos gynė geriausias Portu-
galijos advokatas. Jie bu-
vo išleidę vardu Portugalij-
jos Banko 5 milijonus doler-
ių falšyvių pinigų. Jie ga-
vo iki 25 metų kalėjimo. Jų
advokatas, išgirdęs tokią di-
delę savo klientų bausmę,
apalpo.

**Nenori išleisti Amerikon
Sovietų Sąjungos Anglies**

WASHINGTON.—Atstovas iš
Pensylvanijos, Brumm, atstovų
bute reikalauja išleisti įstatymą,
draudžiantį įvežti Amerikon So-
vietų Sąjungos anglis. Žinoma,
jis kalbėjo tikslu apgint stam-
baus mainų savininko Mellono
reikalus. Anot jo, praeitais
metais Pensylvanijos fabrikantai
importavo 180,000 tonų an-
glias iš Sovietų Sąjungos. Ar-

šiausia, kad Sovietų anglis be-
veik per pusę pigesnė už Pen-
sylvanijos kasyklų baronų an-
glį. Be to, Sovietų anglis ge-
resnė už Amerikos. Šis ponas,
kad pridurt daugiau svarbos
savo kalbai, nurodinėjo, būk So-
vietų anglį kasa kalimais, pa-
prasti angliakasiai menkai ap-
mokami, todėl reikia uždraust
pirkti Sovietų anglį. Matot, jam
pagailo Sovietų "mažai" apmo-
kamų angliakasių. O kodėl jis
nepasirūpina apie Pensylvani-
jos angliakasių algas? Nekurios
šeimynos turi pusbadžiai gy-
vent, nors ir nuolat dirbant.

**Didelis Lietus Londone
Sumirkė Dykaduonius**

LONDONAS.—Birželio 18
d. Londone buržuazija su-
rėngė dideles arklių lenkty-
nes už karališką dovaną. Į
šias lenktynes Londone bur-
žužės rengėsi iš anksto su
naujausių madų sukniomis
bei skrybėlėmis. Kiekviena
iš jų stengėsi viršyti kitą
gražesniu ir naujesniu apsi-
karstymu. Lenktynių are-
noj specialiai įtaisyta vieta
karališkai šeimynai ir ki-
tiems "augštieji" asmenim.
Štai jau artinąsi lenktynių
laikas. Iš visų Londono
kampų suvažiavo ponios ir
ponai šilkuose; atvažiavo ir
karaliaus šeimyna. Tuo
kartu pakilo tamsiai rudas
debesys ir pradėjo liet
vandenį, kai iš kibiro. Ka-
dangi didžiama sėdinių are-

noj be pastogės, tai ponios,
klykdamos, pradėjo lėkt į vi-
sus kamпус įšėskot pasto-
gės; pasidarė didelė panika.
Šilkinės suknelės pavirto į
purvinus skudurus; skrybė-
les pametė ir sumynė pur-
van. Štai prie pat karaliaus
šeimynos sėdinių žaibas
trenkė ir užmušė vyrą, pa-
sidarė dar didesnis sujudi-
mas. Taip tas garsias lenk-
tynes ir išardė netikėtus lie-
tus. Dykaduonių ponių ma-
dingi brangūs drabužiai su
pirmu apsvilkimu pavirto į
skudurus.

**Sudarė Prieš-Pilsudkinį
Bloką Lenkijoje**

VARSAVA.—Lenkijoje ei-
na smarki kampanija suda-
rymui didelio bloko prieš
Pilsudskio valdžią. Birž. 20
Vasavoj buvo generalis su-

LIETUVOS PREKIŲ

galima gauti kiekvienoje
geresnėje lietuvių krautovė-
je. "Birutės" saldinių, deš-
rų, lašinių, palengvicų, kum-
pių, baravykų, trejanų ir
tt.

Remkime Lietuvius

LITHUANIAN
IMPORTING COMPANY

818 E. Sixth Street
SO. BOSTON, MASS.

sirinkimas visų kairiųjų at-
stovų ir kaimiečių-ūkininkų
atstovų. Šiame susirinkime
tapo sudarytas kairysis blo-
kas, kuris reikalauja Pilsud-
skio valdžios pasitraukimo.
Buvo vienbalsiai priimta re-
zoliucija, reikalaujanti re-
giri yra politinis fašistinis
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio pasitraukimo iš diktato-
rystės. Ši rezoliucija bus
skaitoma Krakove 29 birže-
lio dideliame kaimiečių-ūki-
ninkų suvažiavime. Nerei-
kia manyti, kad šis "kairy-
sis" blokas padarys ką gero
Lenkijos darbininkams. Tai
zignacijos pilsudskinės val-
džios, o ypač paties Pilsud-
skio

VIETOS ŽINIOS

400,000 Bedarbių Yra New Yorke; Taip Rodo Gyventojų Surasas

Kuomet "Daily Worker" paskelbdavo, kad New Yorke yra arti pusė milijono bedarbių, tai geltonieji darbininkų išdavikai iš Amerikos Darbo Federacijos rėkdavo, kad komunistai viską perdeda, kad bedarbių New Yorke nei per pusę tiek nėra. Bet štai dabar paskelbė raportą gyventojų surašo komisija, kur sakoma, kad New Yorke dabartiniu laiku yra 400,000 bedarbių. Vadinasi, pačios valdžios įstaigos tą pripažino, ką komunistai sakydavo pirmiau.

Tarpt. Darb. Apsigynimo Penkių Metų Jubilėjus

Jau sukako 5 metai nuo susiorganizavimo Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo, šios taip svarbios darbininkų klasei organizacijos. Per šiuos penkerius metus T. D. Apsig. vedė tūkstančius bylų prieš bosus ir valdžią už persekiojimą darbininkų judėjimo, už atėmimą nuo darbininkų laisvės žodžio ir tt. Tūkstančius darbininkų T. D. Apsig. išgelbėjo nuo ilgų metų kalėjimo, nuo išdeportavimo į fašistines šalis. Be šios organizacijos, šiandien daugelis darbininkų veikėjų būtų kalėjimuose. Šiuo laiku T. D. Apsig. veda kelias svarbias bylas.

Paminėjimui penkių metų sukaktuvių, Tarpt. Darb. Apsigynimas rengia masinį mitingą penktadienį, birželio 27 d., Irving Plaza Hall, Irving Place, prie 15th St., New Yorke. Visi darbininkai privalome dalyvauti šiame jubilėjiniam paminėjime. Bus gerų kalbėtojų.

Nušovė Klube 2 Vyrų Ir Pabėgo Automobilį

Praeitą nedėdienį italų klube, vadinamam Italian-American Tammany Club, ant 60-tos gatvės, Brooklyne, buvo susirinkę keliolika klubo narių. Vieni kazyravo, kiti kitokiais būdais gražino iš pinigų. Įėjo kluban du nepažįstami vyrai, greit priėjo prie dviejų klubo narių ir pradėjo bartis. Atėjusieji išsitraukė revolverius ir mirtinai pašovė du klubiečius. Pašautieji mirė, o šovikai pabėgo automobilyje.

Nepasisekė Darbininkų Mulkintojams

Penktadienio vakare New Yorke dešinieji maisto darbininkų vadai, kurie kontroliuoja maisto darbininkų lokala, priklausantį Amerikos Darbo Federacijai, triukšmingai šaukė visus maisto darbininkus į masinį mitingą. Mitingas buvo šaukiamas tikslu, kad bombarduotų Maisto Darbininkų Industrinę Uniją, kurią valdo revoliuciniai darbininkai. Susirinko tik apie 50 narių. Pakalbėjus vienam iš geltonųjų vadukų, iš publikos buvo reikalaujama, kad duot pakalbėt Pinčevskiui ir Klien'ui, minėtos revoliucinės unijos nariams, bet susirinkimo vedėjai griežtai atsakė duot balsą darbininkam, tai susirinkę sukilo ir išėjo. Susirinkimas tapo pakrikdytas be jokių pasekmių geltoniems vadams.

Ar Jau Visi Turit Tikietus?

Jau visiem žinoma, kad d. Menkelioniūtė greitai laiku išvažiuos Italijon toliau lavint savo balsą. Jos išleistuvių pažymėjimui Aido Choras ir LDSA 1 kuopa rengia vakariene. Tikietus būtina reikia įsigyti išankst. Gausit "Laisvės" ofise ir pas aidičius. Vakariene ir šokiai įvyks liepos 5 d., "Laisvės" svetainėje.

Nedėdienio Pasekmės New Yorke Apiepinkėse

Praeitą nedėdienį buvo gana karštas. Coney Islandą aplankė nemažiau 800,000 asmenų. Automobilistų buvo pilni keliai visą dieną. Kiek tekę užregistruoti iki pirmadienio rytui, automobilių nelaimėse New Yorke apiepinkėse žuvo 12 asmenų ir keli dešimtai sužeista. Besimaudant nuskendo aštuoni asmenys. Coney Islande rasta virš dešimto mažų vaikų, pasimetusių su motinomis.

Visi Lyriečiai, prie Darbo!

Draugai lyriečiai ir lyrietės, subruskime visi smarkiau padirbėti, nes darbo turime labai daug. "Laisvės" didžiulis piknikas jau netoli, jau beliko tik pora pamokų. O prie minėto pikniko turime gerai prisirengti, kad galėtume gražiai sudainuoti, nes šiame piknike dalyvaus visi chorai New Yorke apiepinkės ir du chorai iš Massachusetts valstijos, todėl mes, lyriečiai, turime gerai apsižiūrėti, kad negautumėm sarmatos. Mes turime gerai prisirengti, kad galėtumėm atsilaikyt prieš visus chorus ir įgyt daugiau simpatijos. Dabartinio laiku mūsų choras yra skaitlingas nariams, yra gerų balsų ir turime energingą ir gabią mokytoją. Viskas, ko mums reikia, tai visuomet visiems lankytiis į pamokas. Daugelis dainininkų tankiai apleidžia pamokas, manydami, kad tame nieko blogo nėra. O tokis tankus choristų nesilankymas į pamokas sutrukdo susimokinimą naujų dainų. Tad, draugės ir draugai, kviečiu visus lankytiis į pamokas visuomet, nes mes šiom laiku turime daug užkviemtų dalyvauti parengimams su dainomis. Už tai mums reikia susimokyti naujas dainas, kad galėtumėm gražiai sudainuoti.

Taip pat turim primint, kad choras rengiasi prie didelio perstatymo trijų aktų komedijos "Farmazonai". Tad dar kartą visus kviečiu stoti į sustartiną darbą.

Pamokos būna ketvergo vakare, 8:30 val., 91 Clinton Ave., Maspeth, N. Y. Lyros Choro Pirm. M. Riskevičius.

Parašintui Neatsiskleidus, Nukrito Orlaivininkas

Praeitą nedėdienį ant Barren Island, Brooklyne, matant didelei miniai susirinkusiųjų, vienas orlaivininkas, norėdamas išgarsint tulos kompanijos parašintus, iškilo orlaivį apie 3,000 pėdų ir išsoko. Parašintus neatsiskleidė iš karto, tai orlaivininkas kai akmuo leidosi žemyn, o moterys, tai matydamos, pradėjo klykti. Nors vėliau parašintus dalinai atsidarė ir sulaukė smarkų puolimą, bet tai būnant tik

Long Island Gelžkelis Atleido Penkis Šimtus Darbininkų Nuo Darbo

Praeitą penktadienį Long Island Railroad kompanija atleido nuo darbo 500 darbininkų ant syk. Reikia, prisiartinio prez. Hooverio ir A. D. F. Greeno skelbiami geri laikai ir bedarbės nykimas.



ROBERT MONTGOMERY and LEILA HYAMS in "THE BIG HOUSE"

Robert Montgomery ir Leila Hyams, žymūs aktoriai garsiajam veikalui "The Big House" ("Didelė Stubā"), dabar rodoma Astor Teatre, 45th St. ir Broadway, New Yorke.

Aido Choro Pusmetinis Susirinkimas

Antradienį, birželio 24, bus aidičių pusmetinis susirinkimas, "Laisvės" svetainėje; prasidės 8 val. vakare. Visi choro nariai būtina turi dalyvaut šiame susirinkime. Turime labai daug svarbių reikalų aptarti. Reikės išrinkti choro valdybą sekanciam pusmečiui. Tat, kiekvieno pareiga dalyvauti susirinkime ir rūpintis choro gerove. Daugelis dainininkų ir dainininkių visai nekreipia domės į choro gerovę. Ant toliaus taip negali būti. Kiekvienas turime rūpintis ir bendrinti choro reikalus. Kiekvieno choristo ir choristės pareiga prikalbinti naujų narių prie choro.

7 Vyrai pro Langus Išsoko, Išsigandę Vienos Moters

Pas Leo Jasky, po No. 2066 Morris Ave., Bronx, susirinkę septyni vyrai smarkiai drožė "pokerį" iš pinigų. Jau buvo 4 val. nedėdienio ryto, kai vieno iš kazininkų moteris sumanė eit parsivest savo vyrą namo. Ji nujautė, kur jis yra, todėl pasiėmė kočelą nuėjo minėton stubon. Kuomet ji paskambino skambaliuku, Jasky išėjo prie durų ir pamatė moterį. Kai tik jis duris atidarė, moteris suriko: "Aš noriu matyt savo vyrą!" Visi vyrai išgirdo šią "perkūnišką" balsą, ir kiekvienas, manydamas, kad tai jo pati, stvėrėsi už kepurį ir pradėjo šokt laukan pro langą. Penki išsoko laimingai, o vienas nusilaužė ranką. Vyrai taip persigando moters, kad nepėjo nei pinigų nuo stalo pasiimt.

Ar Tik Nebus Vagių Kitokis Tikslas?

Sugrįžė iš Chicagos SLA seimo delegatą J. Kairys ir J. Buivydas rado savo butuose vagių atsilankymo žymes. Buivydą atplėštos durys ir pajinta nekurie vertesni dalykai. Gi pas Kairio duris vagių darbuotasi gana ilgai, nes durys pusėtinai apdraskytos, bet kadangi buvo geras užrakinimas, tai negalėjo įsilaužt. Matomai, buvo visai paprasti vagys.

J. Kairys yra SLA 83 kp. finansų sekretorius ir pas jį randasi kuopos narių adresai. Taigi, ar tik nebuvo tie vagys su tikslu pasigriebt kuopos narių adresų? Juk tulie SLA politikieriam jie labai pageidaujami. Todėl dabar patartina visiem SLA kuopų progresyviu sekretorium apsisaugoti nuo tokių įvykių.

Iš Chicagos sugrįžo brooklyniskiai delegatai: Buivydas, Kairys ir Bovinas. Buivydas buvo Gegužio klikos areštuotas, bet vėliau paleistas.

Svarbus 54 Skyriaus Kriaučių Susirinkimas

Birželio 26 d., ketverge, bus nepaprastas susirinkimas A. C. W. of A. 54 skyriaus. Šiame susirinkime bus renkamas lokalo delegatas ir sekretorius. Visi nariai turi dalyvauti ir atsinešti unijos knygute, ne senesne, kaip 1929 metų (pernyktę), kitaip negalės įeit į susirinkimą. Susirinkimas bus 11-27 Arion Pl., Brooklyne. Pradžia 7:30 val. vakare. Vaitukaitis. (147-8)

PAJIESKOJIMAI

PAJIESKAU merginos apšvedimo tikslu. Kurios interesuojasi tuomi, malonėkt atsišaukti kad ir iš Kanados. Su pirmu laišku prisiųskit ir savo pavelsla, kurį ant pareikalavimo sugražinsiu. Tikslai į rimta laišku duosiu atsaką. Rašykite taip: P. O. Box 1576, Detroit, Mich. (140-148)

PARDAVIMAI

PARSIDUODA saldinių krautuve, tirstai lietuviais apgyventoje vietoje. Viskas gerai įtaisyta ir paruosime pigiai. Turiu kitą užsiėmimą, tat noriu greit parduoti. Atsišaukite: 15 Scholes St., Brooklyn, N. Y. 147-9

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ
2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.
Tel.: Midwood 6261

Tel., 0783 Stagg

J. LEVANDA
(Levandauskas)

GRABORIUS
(Undertaker)

107 Union Avenue
(Arti Grand St.)
BROOKLYN, N. Y.



MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai dėl pažinties užeikite, o būsite maloniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS
214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.



PARSIDUODA restoranas: tarpe fabrikų, labai gera vieta ir geras biznis. Kreipkitės po num. 34 Wyckoff Ave., Brooklyn, N. Y. 146-8

LITTLE THEATRE
2222 Market St., Philadelphia, Pa.
Pirmas iš idomių paveikslų, padarytas "Naujojo Zelandijoje", kuriame dalyvauja vietiniai artistai, vadinami Maori—
"THE DEVIL'S PIT"
(Velnio Pragarmė)
Idomi apysaka apie svetimą šalį.
—Taigi—
"A CITY OF SYMPHONY"
(Symfonijos Miestas)
Pulsas moderniškos sostapiės.

Dr. A. L. CEASAR
DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visu ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujaisi diagnozo ir gydymo būdai.

127 East 84th Street
(Tarpe Park ir Lexington Aves.)
NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M.
Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

Tel., Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.
LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street
(Williamsburg Bridge Plaza)
BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS:
Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS:
65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I.
Tel.: Juniper 6776

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS
UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsuodo automobilius ir karietas veselijoms, krikštyms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT
Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnekuoti su kitais, arba ramiai pasisikaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA
(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-Spindulių Diagnostika
Guzo Anestetika

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakara.
Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

LIETUVIS

FOTOGRAFAS ir MALIORIUS


DARBĄ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir sumaliuoja visokių pavelskų (vairionių, pavarų, automobilių, atvaizdus, senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais.

TELEFONAS: TRIANGLE 1450
Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Notary Public



Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Macey Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

Patarnauju visiem be skirtumo. Tolimas del mangs skirtumo nedaro. Mano ofisa atidaras dieną ir naktį. Darbą atlieka gerai. Reikale kreipkitės pas mane, o patarnaus kuogeriausiai.

734 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia paprolio ir atliuosuoja vidurių receptus, ir užtikrinam, kad sudėtines šių receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlį gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA
P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gat. Tel. Greenpoint 2917-2360-3514
Iškirpkit šį skelbimą ir prisiųskit kartu su užsakymu

MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP
IR BEAUTY PARLOR

PRANESIMAS MOTERIMS

Šįmet turime geriausios ir vėliausias mados Permanent Wave mašinas, todėl kviečiame visas atsilankyti, o mes patarnausime kuogeriausiai.

KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00

Nudažom šilus plaukus ir sugarbinuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie Lorimer St., šalia Aptiekos
BROOKLYN, N. Y.



KRI

Verkia Sunigai.
Rytiečių D.
Sukilimas
Narių G.
ryj.
Meno Saj
Brooklyn
Rašo.

Per du m.
advokatėliai
tucija. Visi
nynas buvo s
pravičius ta
vo "seme",
pravėrė du t
tucijos.

O pėnyčio
komunikatas
konstitucijos
Kiek pinig
Kiek bjaur
paskleista!
Stai jums
socialistinio

Brooklyn
seiman, pui
vo. Buivyd
matyt Chic
Rederis iš
pat. Visi
delegatų, l
su kairiaja
ticut su m
Bokas. W
delegacija—
—stovėjo a
phija atsto

Tie darbi
rie dar buv
pėnyčioj
nesukontro
rijos sveta
viešai kalb
be galvų.
pataikim j

Jurgelio
atsakomyb
ty asociac
sino teisi
slyb Jurg

Slyškčia
Bagocius.
me jis los
konsulto.
Susivienij
mirtinės r
rėjų būti
mui ant v
Bet Su
nosios adr
koncentra
kininkų i
būdzio žr

Brookly
Strumskis
delegatų r
vo įpuole
man. T.
didatas S.
Jisai,
vojo poli
stverti už

Net li
kurie li
žiūrėjo į
keičia sa
chuligan

Susivie
voj per
\$1,100.
plaukti

Tai P
ga nute
Brooklyn
klaida,
čiams g

Kiek Y
Did

NEV
žvėrim
gyvūn
me žvė
uzima
ri 583
žvėrių
390 šli
žvėrių
nuolat
John
riausi
gas.